
Я, командир 204-й бригады тактической авиации, дислоцирующейся 
на аэродроме Бельбек, полковник Мамчур Юрий Валериевич, обращаюсь 
к руководству страны, Министерству обороны Украины, Генеральному штабу 
Вооруженных Сил Украины.

Ни для кого не секрет, какая ситуация сложилась вокруг воинских частей которые дислоцируются в АР
Крым. Находясь под постоянным давлением со стороны военнослужащих ВС РФ, местного населения, ор-
ганов местного самоуправления имеем устное указание держаться, не поддаваться на провокации и не
применять оружие. Ценой неимоверных усилий мы удерживаем хрупкий мир на крымской земле, продол-
жаем быть верными присяге на верность Украинскому народу. Мы, военнослужащие, должны защищать
суверенитет и территориальную целостность Украины. С каждым днем ультиматумы со стороны представи-
телей ВС РФ приобретают все более  жесткий характер. Во избежание возможных столкновений с примене-
нием оружия прошу Вас в кратчайшие сроки принять взвешенное решение по дальнейшим действиям ко-
мандиров воинских частей в случае прямой угрозы жизням личного состава, членам семей военнослужа-
щих, гражданского населения.  Ваше решение прошу довести в директивной форме до всех командиров во-
инских частей,  которые дислоцируются в АР Крым. В случае непринятия Вами соответствующих решений,
мы будем вынуждены действовать согласно уставам ВС Украины, вплоть до открытия огня. При этом мы чет-
ко осознаем, что не сможем долго противостоять превосходящим по  количеству, вооруженности и подготов-
ку подразделениям российских войск, но готовы выполнить свой долг до конца.
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– Весь личный состав бригады к
выполнению возложенных на них
боевых задач относится ответствен-
но, обладает достаточным уровнем
теоретических знаний и умело при-
меняет их на практике, защищая
небо любимой Родины. В коллекти-
ве царит высокий патриотический
настрой, а приподнятое морально-

психологическое состояние позво-
лит выполнить все присущие истре-
бительной авиации задачи на высо-
ком уровне, – отметил заместитель
командира бригады тактической
авиации полковник Владимир Крав-
ченко.

Небо Родины наши летчики 
защищают в усиленном режиме

Военнослужащие бригады тактической авиации Воздуш-
ных Сил Вооруженных Сил Украины, дислоцированной в
Киевской области, усиленно осуществляют патрулирова-
ние в зоне ответственности, достойно защищают и обе-
регают воздушное пространство нашего государства.

4 стор.

Из пункта “А” в пункт “В”



За його словами, дислокова-
ні в АР Крим військові частини
радіотехнічних військ Повітряних
Сил Збройних Сил є заблокова-
ні й не в змозі надавати інфор-
мацію в повному обсязі. Проте
це не засвідчує факту втрати
контролю над повітряним прос-
тором АР Крим.

– У радіотехнічних військах
Повітряних Сил Збройних Сил
України є сили та засоби, що

дозволяють контролювати весь
повітряний простір над АР Крим
та акваторією Чорного моря, а
Командному центру Повітряних
Сил Збройних Сил України - во-
лодіти інформацією щодо повіт-
ряної обстановки над територі-
єю півострова й відповідно конт-
ролювати рух усіх повітряних су-
ден у повітряному просторі, –
наголосив полковник Сергій Ви-
шневський.

– Блокування окремих військових час-
тин Збройних Сил України російськими
військовослужбовцями є грубим пору-
шенням чинного законодавства України.
Ті, хто допомагають росіянам у блокуван-
ні, будуть притягнуті до відповідальності
відповідно до чинного законодавства
України”. На цьому 9 березня наголосив
виконуючий обов’язки Міністра оборони
України Ігор Тенюх в ефірі програми “Під-
сумки тижня” на Першому національному
каналі України.

За словами глави оборонного відом-
ства, обстановка, яка на даний час скла-
лася в Автономній Республіці Крим, є
надзвичайно складною, адже розв’язан-
ня Росією воєнних дій не має жодного по-
яснення. В порушення всіх двосторонніх
договорів щодо базування Чорноморсь-
кого флоту, російські військові незаконно
перетнули кордон України, збільшивши
чисельність Чорноморського флоту з
12500 до 18768 осіб.

– Дії українських військовослужбовців
у Криму демонструють міць нашої нації,
наших громадян, – наголосив виконую-

чий обов’язки Міністра оборони України.
Як зазначив Ігор Тенюх, плануючи

операцію в Криму, російське керівництво
було впевнене, що українські військово-
службовці здадуть їм свої бази та війсь-
кові частини, але такий варіант не прой-
шов. Військовослужбовці Збройних Сил
України вкотре довели свою вірність
Українському народові і готовність до кін-
ця виконати Присягу.

У той же час виконуючий обов’язки
Міністра оборони України поінформував,
що з метою перевірки фактичного стану
боєготовності та боєздатності Збройних
Сил України військові частини і підрозді-
ли проводять навчання на полігонах.

– На даний час війська вчасно вийшли
на полігони та розгорнулися для відпра-
цювання завдань, – додав Ігор Тенюх. –
За підсумками перевірок буде оцінена го-
товність Збройних Сил виконувати за-
вдання за призначенням відповідно до
Закону України “Про Збройні Сили Украї-
ни” та Конституції України.

Він також додав, що у державі не ого-
лошено загальну мобілізацію, але люди

масово записуються добровольцями.
– Останніми днями ми спостерігаємо

надзвичайно великі черги у військові ко-
місаріати, люди готові захищати свою
державу. У разі необхідності вони, зви-
чайно, будуть затребувані, але я щиро
сподіваюся, що до цього не дійде, – за-
значив Ігор Тенюх. – Керівництво держа-
ви налаштоване вирішити ситуацію, що
склалася, виключно мирним, дипломати-
чним шляхом.

– Під час сьогоднішньої відеоконфере-
нції з Військовою радою штабу Військо-
во-Морських Сил Збройних Сил України,
українські військові моряки передали щи-
рі вітання всьому українському народові і
запевнили, що виконають свій конститу-
ційний обов’язок до кінця, – наголосив
він.

За словами Ігоря Тенюха, система
управління військами Збройних Сил
України у Криму не втрачена, всі військо-
ві частини безперервно забезпечуються
пальним і продовольством. Разом з тим,
чималу допомогу українським військовим
надає місцеве населення.

e-mail: krula_ukr@ukr.net
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Крила України

На прикрытие Днепровского каскада

“Всі зусилля Уряду України і виконую-
чого обов’язки Президента спрямовані
на те, щоб кардинально виправити ситу-
ацію в Збройних Силах. Тому Міністерст-
во оборони анонсує створення нових
Збройних Сил України, які відповідати-
муть вимогам сучасності”, – на цьому 12
березня наголосив виконуючий обов’яз-
ки Міністра оборони Ігор Тенюх під час
засідання Уряду.

Він відзначив, що ще рано говорити
про те, якою буде нова армія – контракт-
ною або строковою, але відзначив, що
багато хто підтримує змішану систему
комплектування Збройних Сил України.

– Це питання найближчого майбут-
нього. Коли буде вибудувана структура
Генерального штабу Збройних Сил
України та Міністерства оборони, вона
відповідатиме вимогам часу, – зазначив
виконуючий обов’язки Міністра оборони
Ігор Тенюх.

Ігор Тенюх: 

Виконуючий обов’язки Міні-
стра оборони України Ігор Те-
нюх переконаний, що ситуація
у Криму буде вирішена дипло-
матичним шляхом. Про це він
сказав журналістам 12 берез-
ня перед засіданням Уряду.

За його словами, головним
завданням збройних сил Росії

є провокація української сто-
рони, що надасть змогу піти по
грузинському сценарію.

– Українські моряки доказа-
ли, що вони на провокації не
йдуть! Тому всі ці спірні питан-
ня будуть вирішені дипломати-
чним та мирним шляхом, – за-
уважив Ігор Тенюх.

Виконуючий обов’язки Мініс-
тра оборони України наголосив,
що Збройні Сили України готові
до виконання свого конститу-
ційного обов’язку, і запевнив:

– Україна не збирається по-
ступатись Кримом. Це наша
земля і ми ані сантиметру цієї
землі нікому не віддамо.

“Крим – це наша земля і ми ані сантиметру 
цієї землі нікому не віддамо”

“Військовослужбовці Збройних Сил України вкотре довели    
свою вірність Українському народові  і готовність до кінця виконати Присягу” “Україні потрібна змішана

система комплектування 
Збройних Сил”

Как уже известно, с целью проверки боеготовности Вооруженных Сил Украины, Мин -
обороны инициировало проведение тактических учений ведомства. 11 марта для отра-
ботки поставленных задач выдвинулся зенитно-ракетный дивизион С-300ПС из Перво-
майска Николаевской области. Как сообщили в Командовании Воздушных Сил ВС
Украины, зенитчики выполняют задания по обеспечению зенитно-ракетного прикры-
тия важных государственных объектов Украины. Планом учения предусматривалось
совершить марш одним из дивизионов зенитно-ракетного полка для прикрытия Днеп-
ровского каскада.

Ранним утром командир пол-
ка полковник Александр Бобко
получил приказ на передислока-
цию зенитно-ракетного дивизио-
на, в установленное время про-
вел планирование марша, довел
приказ до личного состава. Уже
ближе к вечеру того же дня ди-
визион заступил на боевое де-
журство по прикрытию важных
государственных объектов в за-
данном районе.

– Следует отметить, что подо-
бные задачи для данного полка
не являются неожиданными, –
говорит начальник зенитных ра-
кетных  войск Командования Во-
здушных Сил ВС Украины гене-
рал-майор Дмитрий Карпенко, –
так как один из дивизионов на-
ходится на этапе интенсивной
подготовки, которая предусмат-
ривает совершение маршей ди-
визионами на заданные позиции.

Успешному выполнению за-
дачи способствует как высокий
боевой дух и подготовка лично-
го состава, так и тот факт, что
зенитно-ракетные комплексы
прошли средний ремонт с прод-
лением ресурса на государст-
венном предприятии “Укробо-
ронсервисс”.

Юрий Игнат. 
“Крила України”.

Фото автора.

УЧЕНИЯ

Военные тренируются 
на полигоне 
под Николаевом

На николаевском полигоне начались
военные учения, в которых принима-
ют участие военные из разных угол-
ков страны.
Украинские артиллеристы, танкисты, десантники

готовятся к обороне Родины, оттачивая воинское ма-
стерство. В частности, сегодня на сборы в Николаев
прибыла группа военнообязанных из Запорожья.

Ожидается, что учения продлятся 10 дней, а при
необходимости – и дольше.

РАДІОТЕХНІЧНІ ВІЙСЬКА

Інформація 
про втрату контролю
над повітряним 
простором АР Крим,
котру поширюють 
деякі ЗМІ, не 
відповідає дійсності

Про це 13 квітня заявив начальник радіотехнічних
військ Командування Повітряних Сил Збройних
Сил України полковник Сергій Вишневський.

Проинструктированный совестью
В ночь с 5 на 6 ма р та в зенитной ракетной

бригаде, дислоцирующейся под Одессой, па т ру -
ль ный сме ны уси ле ния со л дат Але к сандр Лу ки -
чов предотвратил попытку проникновения 
злоумышленников на техническую территорию
части.
Де та ль ні ше про по дію чи тай те на сай ті га зе ти та у на -
сту п но му но ме рі.

Оле к сій Три губ. “Кри ла Укра ї ни”.

ЗРДН ВЫДВИГАЕТСЯ НА ПОЗИЦИЮ



Український народ вперше в
історії своєї державності вибо-
ров право будувати справді де-
мократичну країну, де панувати-
муть людська гідність, верховен-
ство права, соціальна справед-
ливість, національна та міжетніч-
на рівність.

На перешкоді руху України у
майбутнє постала російська вій-
ськова агресія в Автономній Рес-
публіці Крим. Ззовні розгорта-
ється руйнівний сценарій пору-
шення територіальної цілісності
Української держави.

Критичної гостроти набув зух-
валий військово-політичний тиск
проти України на Кримському пі-
вострові. Особовому складу
Збройних Сил України в Криму
випало непросте випробування
першими протистояти неприхо-
ваним військовим спробам анек-
сії української території.

Своєю вірністю Військовій
присязі та витримкою ви вже пе-
ремогли у цьому протистоянні.

Збройні Сили України в Криму
зірвали плани агресора, стриму-
ючи відверті провокації на межі
можливого вибуху та забезпечу-
ючи передумови для врегулю-
вання конфлікту і збереження ці-
лісності країни.

Україна пишається захисника-
ми своєї Вітчизни!

Від імені українського народу
запевняю, що ваші зусилля не
марні, Крим був, є і буде невід’-
ємною частиною Української
держави.

Ваш високий патріотизм та
відданість військовій присязі бу-
дуть належним чином оцінені
українським народом. Військово-
службовці, які гідно несуть служ-
бу на території Кримської авто-
номії та Севастополя, заслугову-
ють на статус “учасників бойових
дій”. Керівництво української
держави дбатиме про соціальне
та додаткове пільгове забезпе-
чення військовослужбовців та їх
родин у повному обсязі, включа-

ючи надання гідного житла, осві-
тніх можливостей для дітей, від-
повідних пенсій, інших соціаль-
них привілеїв. Виконуючи свій
конституційний обов’язок із за-
хисту та оборони держави, ви
маєте завжди пам’ятати, що
Батьківщина та весь український
народ завжди разом з вами.

Слава Україні та її Збройним
Силам!

Голова Верховної Ради України,
виконуючий обов’язки Президента

України –  Верховний 
Головно командувач Збройних Сил

України О.В.Турчинов.

Кабінет Міністрів ух-
валить рішення про до-
даткове фінансове за-
безпечення і виплати
для військовослужбов-
ців Збройних Сил Украї-
ни, починаючи з 1 бере-
зня поточного року.
Проектом відповідного
нормативного акта пе-
редбачається підвищен-
ня окладів за військови-
ми званнями у 10 разів.

Про це заявив Пре-
м’єр-міністр України Ар-
сеній Яценюк. Відповідні
доручення щодо негай-
ної підготовки проектів
рішень про допомогу
ЗС України отримали

міністр оборони та мі-
ністр фінансів.

Крім того, з 1 жовтня
2014 року посадові окла-
ди військових буде підви-
щено на 50%, а з 1 січня
2015 року – ще на 30%.

Загалом зазначені
заходи дозволять збіль-
шити розмір грошового
забезпечення військово-
службовців Збройних
Сил України у 2,5 рази.

Від імені уряду Украї-
ни Арсеній Яценюк ви-
словив слова найвищої
подяки військовослуж-
бовцям Збройних Сил
України, які служать у
Криму.

“Це люди, які присяг-
нули народу України і
залишаються вірними
Присязі, – наголосив
прем’єр. – Незважаючи
на те, що в нас казна
порожня, для героїв
України уряд зробить
все, щоб вони відчува-
ли: Українська держава
їх шанує, поважає і тур-
бується про них”.

Документом передбачається виділення
додаткових 125,8 мільйона гривень українсь-
ким військовослужбовцям, котрі сумлінно та
віддано захищають країну від російських вій-
ськових загарбників у Криму.

– На сьогоднішньому засіданні Уряд ухва-
лив рішення про виділення 125,8 мільйона
гривень, як одноразового грошового забез-
печення для військовослужбовців, які зараз
гідно захищають свою країну на території

Автономної Республіки Крим, – повідомив за
підсумками позапланового засідання Уряду
Прем’єр-міністр України Арсеній Яценюк.

Він доручив відповідальним відомствам
забезпечити виконання цього розпоряджен-
ня, зокрема профінансувати і доставити гро-
ші безпосередньо до людей, та схвально від-
гукнувся про спільну роботу Міністерства
оборони та Міністерства фінансів у цьому
питанні.

Військовослужбовці, які гідно захищають свою 
країну на території АР Крим, будуть заохочені 
додатковим одноразовим грошовим забезпеченням

Верховна Рада України  
прийняла Постанову 

“Про Звернення Верховної  
Ради України до 
Організації Об’єднаних  
Націй”
У проекті Звернення зазнача-

ється:
“Впродовж останнього часу,

незважаючи на стриманість та по-
міркованість дій органів державної
влади України та її Збройних Сил,
ситуація на території Автономної Республіки Крим продовжує різко
погіршуватись внаслідок активізації дій з боку збройних сил та Чор-
номорського флоту Російської Федерації. Фактично йдеться про не-
спровокований акт агресії проти України з боку Російської Федерації.

З огляду на це, Україна як держава-фундатор Організації Об’єд-
наних Націй, спираючись на положення пункту 1 статті 1, пунктів 3,
4 статті 2 Статуту ООН, закликає Організацію Об’єднаних Націй
відповідно до пункту 2 статті 11 негайно розглянути ситуацію, що
склалася в Автономній Республіці Крим, у зв’язку з брутальними ві-
дносно неї порушеннями Російською Федерацією основоположних
принципів міжнародного права, що закріплені Статутом ООН.

Разом з тим, згідно з визнаним Статутом ООН (стаття 51) пра-
вом на самооборону, Україна залишає за собою право в разі необ-
хідності звернутись до будь-якої держави або регіональної системи
колективної безпеки за допомогою щодо відновлення її сувереніте-
ту, територіальної цілісності та недоторканості”.

Відповідний проект постанови зареєстровано за №4418.

Кабмін ухвалить рішення 
про підвищення грошового 

забезпечення військовослужбовців 
ЗС України
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Крила України
ЗВЕРНЕННЯ

“Росія програла інформаційну війну.
Треба це визнати. Вона програла на
міжнародному рівні, вона не досягла
жодних результатів. Вся ця картинка
про небезпечних бандерівців не працює
навіть в Донецьку і Луганську”, – заува-
жила В. Сюмар.

Заступник Секретаря РНБО України
також додала, що в Криму налаштувати
місцеве населення проти нової україн-
ської влади у Києві вдалося лише під
тиском російських військових. У той же
час українські ЗМІ не були пристосовані
до ведення інформаційних воєн на від-
міну від російських.

“Все це (пропагандистські медійні ре-
сурси Росії) – машина з величезними
газовими грошима, яких в Україні не-
має, з десятилітнім досвідом побудови
кращими фахівцями ФСБ повної моно-
полізації інформаційного простору. Там
(в РФ) вже немає незалежних каналів,
там вони всі представляють один кон-
церн”, – переконана Вікторія Сюмар.

Вона також зауважила, що більшість
російських каналів порушують європей-

ську конвенцію про транснаціональне
телебачення, тому що активно пропагу-
ють насильство, закликають до міжна-
ціональної ворожнечі і займається про-
пагандою війни. В. Сюмар повідомила,
що росіяни досі цю конвенцію не рати-
фікували і добровільно відмовляються
бути повноправною стороною цього мі-
жнародного документа.

Заступник Секретаря РНБО України
також поінформувала про те, що сьо-
годні Рада безпеки консультується з та-
кими експертами в галузі оборони та ін-
формаційних воєн, як Євген Марчук,
Володимир Горбулін, Олександр Литви-
ненко, а також з бізнес-фахівцями з ко-
рпоративних воєн, які розробляють агі-
таційні матеріали.

Також Вікторія Сюмар додала, що ре-
зультати кримського референдуму не
визнає ніхто: ні в Україні, ні у світі. Гово-
рячи про позицію Ради національної без-
пеки і оборони України щодо законності
кримського референдуму, В. Сюмар на-
голосила: “Всі технічні моменти другоря-
дні, референдум в Криму не відповідає

законам України, контроль за його про-
веденням не може забезпечити ніхто.
Він проходить під дулами автоматів …”

У цьому контексті заступник голови
РНБО зауважила: “Як ми можемо гово-
рити про якусь об’єктивність кримсько-
го референдуму, його чесність або від-
повідність настроям людей. Це театр
для картинки, яка нібито повинна бути
ще однією “галочкою” на користь планів
Москви щодо окупації Криму, як і відпо-
відні рішення Верховної ради Криму, які
через кілька годин знаходять підтримку
в російському МЗС”.

Андрій Парубій стверджує, 
що у південно-східних 
областях України 
планувався схожий із 
кримським сценарій подій

Секретар Ради національної
безпеки та оборони Андрій Па-
рубій стверджує, що у південно-
східних областях України плану-
вався “дзеркальний сценарій”
подій у Криму.
“Тобто, спочатку захоплення адміністратив-

них будівель із залученням озброєних людей,
а потім вимога проведення референдуму про
відділення від території України”, – сказав 
А. Парубій.

Він наголосив, що ці плани завдяки сило-
вим і правоохоронним органам державної
влади, а також місцевій владі, були зруйнова-
ні. За словами Андрія Парубія, правоохорон-
ним органам вдалося частково затримати на-
діслані до України диверсійні групи.

Крім того, прикордонники не пропустили
близько 3,7 тис. росіян, підозрюваних у намі-
рах вести екстремістську діяльність в Україні.
Стосовно цих осіб “виникли обґрунтовані підо-
зри” у тому, що вони їхали в Україну для про-
ведення саме екстремістської діяльності.

“Українськими прикордонними службами,
згідно з рішенням РНБО України, проводиться
ряд операцій зі захисту українського кордо-
ну”, – повідомив Андрій Парубій. Так, зокре-
ма, проводяться операції “Кордон”, “Режим”
та “Рубіж”. Ці операції спрямовані на те, аби
не допустити на територію України диверсійні
групи та екстремістів з території Росії та При-
дністров`я.

РНБО ПОВІДОМЛЯЄ Заступник Секретаря РНБО України 
Вікторія Сюмар заявляє, що Росія програла
інформаційну війну у світі

Російська Федерація програла інформаційну війну, оскільки не
досягла бажаного результату в Європі та світі по відношенню
до ситуації в Україні. Про це на прес-конференції в Києві зая-
вила заступник Секретаря РНБО України Вікторія Сюмар.

9 березня Прем’єр-міністр України Арсеній Яценюк підписав розпо-
рядження Кабінету Міністрів України № 145-р “Про виділення коштів
з державного бюджету для виплати додаткового грошового забезпе-
чення військовослужбовцям Збройних Сил, внутрішніх військ Мініс-
терства внутрішніх справ та Адміністрації Державної прикордонної
служби, які проходять службу на території Автономної Республіки
Крим”.

ОГОЛОШЕННЯ

Відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України від 01.03.2014 № 65 “Про економію державних коштів та не-
допущення втрат бюджету” Командування Повітряних Сил Збройних Сил України скасовує проведення конкурсу на замі-
щення вакантних посад державних службовців Командування Повітряних Сил, оголошеного та опублікованого в газеті
“Крила України” № 7 (722) від 21.02.2014.

Товариші офіцери, прапорщики і мічмани, 
сержанти і старшини, солдати і матроси! 

Шановні члени сімей військовослужбовців!



Окончание. Начало на 1 стр.
Это и подтвердили своими профессио-

нальными действиями летчики во время
летной смены, которая прошла в бригаде.

Целью полетов стало совершенство-
вание боевой выучки летного состава и
подготовка к несению боевого дежурства
по противовоздушной обороне важных
государственных объектов. В рамках про-
ведения смены, авиаторы отрабатывали
тактические приемы по выполнению пат-
рульного сопровождения других родов
авиации, боевого слаживания между от-
дельными группами и подразделениями
для дальнейшего взаимодействия по вы-
полнению боевых задач. Во время поле-

тов были задействованы другие пункты
наведения авиации, что позволило увели-
чить глубину действий истребительной
авиации.

Стоит отметить то, что инженерно-тех-
нический состав бригады восстановил
исправность авиационной техники и вы-
дал для летной смены дополнительные
самолеты. За время летной смены летчи-
ки выполнили 37 самолето-вылетов и
провели в небе около 20 часов. Весь лич-
ный состав сохраняет профессиональную
выдержку, твердость и силу духа и готов
к выполнению задач по назначению.

Любовь Киналь. 
г.Васильков.

e-mail: krula_ukr@ukr.net
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Небо Родины наши летчики 
защищают в усиленном режиме

По сло вам
офи це ра от де ле -
ния по ра бо те с
ли ч ным со с та вом
от де ль ной ме ха ни -
зи ро ван ной бри га -
ды, во вре мя этих
ме ро п ри я тий к но -
р ма ль но му бою
при во ди т ся ли ч -
ное ору жие, во о -
ру же ние и те х ни ка
со е ди не ния.

Па рал ле ль но
те х ни че с кие спе -
ци а ли с ты по д ра з -
де ле ний про во дят
глу бо кое те с ти ро -
ва ние всех уз лов
и аг ре га тов бо е -
вых ма шин и ав то -
мо би ль ной те х ни -
ки. Это по з во лит
во в ре мя вы я вить
и ли к ви ди ро вать
не до ста т ки, по я в -
ля ю щи е ся во вре -
мя еже д не в ной эк -
с п лу а та ции ВВТ.

Та к же про до л -
жа ю т ся за ня тия и
по ог не вой по д го то в ке: во ен но с лу жа щие
вы по л ня ют уче б ные упра ж не ния стрельб
из стре л ко во го ору жия, гра на то ме тов и
во о ру же ния бо е вых ма шин.

Как по яс нил ру ко во ди тель уче б ных
стрельб на уча с т ке стре ль бы из РПГ -7 и
АГС -17, мо ти ва ция на обу че ние у всех
во ен но с лу жа щих очень вы со кая, а ре -

зуль та ты ко н т -
ра к т ни ков, ко то -
рые не да в но
при ш ли на во -
ен ную слу ж бу,
впе ча т ля ют –
все вы с т ре лы
то ч но в цель!

Вме с те с
тем, во ен ные
ко л ле к ти вы,
дис ло ци ру ю щи х -
ся в го р ных ра -
йо нах, уси лен но
за ни ма ю т ся та к -
ти ко- спе ци а ль -
ной по д го то в кой
и вы по л ня ют ог -
не вые за да чи в
со о т вет с т вии с
про фи ль ной
спе ци фи кой.

Сле ду ет до -
ба вить, что для
про ве де ния вы -
ше у ка зан ных
ме ро п ри я тий
обо рон ным ве -
дом с т вом бы ло
вы де ле но до с -
та то ч ное ко ли -

че с т во го рю че- сма зо ч ных ма те ри а лов.
Со л да ты в по ле не ис пы ты ва ют не до -

ста т ка в ин фо р ма ции, ведь о со бы ти ях в
Ук ра и не и ми ре во ен но с лу жа щих ин фо р -
ми ру ют ми ни мум три ра за в день.

Не за бы ли и о ку ль ту р ных по т ре б но с -
тях ли ч но го со с та ва. В ра м ках Го да уча с т -
ни ков бо е вых дей с т вий на те р ри то рии

дру гих го су дарств кон це р т ная гру п па
льво в с ко го До ма офи це ров про до л жа ет
во п ло щать в жизнь тво р че с кие про е к ты.
В ча с т но с ти, во ен ные ар ти с ты по се ти ли
ли ч ный со с тав ме ха ни зи ро ван ной бри га -
ды ОК “Се вер”, ко то рый от ра ба ты ва ет за -
да чи на од ном из по ли го нов За па д но го
ре ги о на стра ны. Пред ста в лен ная про гра м-
ма бы ла при у ро че на 200-ле тию со дня
рож де ния Ве ли ко го Ко б за ря и про ро ка
укра и н с кой на ции Та ра са Гри го рь е ви ча
Ше в че н ко. Уже тра ди ци он но в ней при ня -
ли уча с тие не то ль ко спе ци а ли с ты от де ла

ку ль ту ры До ма офи це ров, но и сту де н ты
во ка ль но го фа ку ль те та Льво в с кой на ци о -
на ль ной му зы ка ль ной ака де мии им. Ни ко -
лая Лы се н ко и об ла с т ной ор га ни за ции На -
ци о на ль но го со ю за пи са те лей Ук ра и ны.

– Про ро че с кое сло во Ше в че н ко се го д -
ня при о б ре ло осо бую ак ту а ль ность. Оно
призывает нас не то ль ко лю бить и ува -
жать свою ис то рию, но и про бу ж да ет па т -
ри о тизм у гра ж дан и зо вет на за щи ту на -
шей не за ви си мо с ти и су ве рен но с ти, –
поделился ди ре к тор До ма офи це ров Ви -
та лий Про во зин. – Мы, ар ти с ты во ен но го
ку ль ту р но го центра, при е ха ли сво им тво -
р че с т вом под де р жать во и нов, ведь по ни -
ма ем, что по ло жи те ль ные эмо ции яв ля -
ют ся мо щ ным ору жи ем в де ле ук ре п ле -
ния бо е с по со б но с ти ук ра и н с кой ар мии.

По хо ду по ле во го кон це р та его ве ду -
щая слу жа щая Во о ру жен ных Сил Ук ра и -
ны Ок са на Прий ма не од но к ра т но ак це н -
ти ро ва ла вни ма ние при сут с т ву ю щих на
том, что пред ста в лен ные об ра з цы на род -
но го тво р че с т ва оли це т во ря ют со бой
стре м ле ние ук ра и н с ко го на ро да к са мо -
бы т но с ти и утве р ж де нию в об ще ми ро вом
ку ль ту р ном на сле дии.

– Я уве ре на, вы не од но к ра т но за ме ча -
ли, что есть та кие про и з ве де ния, ко то рые
все г да ря дом, – в сча с тье и не в з го дах, в
ра до с ти и в пе ча ли: “На ша ду ма, на ша пі -
с ня не вмре, не за ги не... От де лю де, на -
ша сла ва, сла ва Укра ї ни!”

Ва дим Ба кай, 
Вла ди мир Ско ро с те ц кий, 

Ви та лий Ива нов.

НО ВО С ТИ ИЗ РЕ ГИ О НОВ

Вой с ка на ра щи ва ют мо щь
В свя зи с про ве де ни ем на
те р ри то рии Ук ра и ны ма с -
ш та б ных уче ний Во о ру -
жен ных Сил Ук ра и ны, ли -
ч ный со с тав опре де лен -
ных вы с шим ко ман до ва -
ни ем по д ра з де ле ний уси -
лен но тре ни ру е т ся на по -
ле вых уче б ных ба зах. В
ча с т но с ти, на Во лы ни, в
Льво в с кой об ла с ти и За -
ка р па тье во ен но с лу жа -
щие от де ль ных бри гад
опе ра ти в но го ко ман до ва -
ния “Се вер” про во дят бо е -
вое сла жи ва ние по д ра з -
де ле ний с от ра бо т кой
эле ме н тов ог не вой, та к ти -
че с кой, та к ти ко- спе ци а -
ль ной по д го то в ки.

Военнослужащие
Ивано-Франковской
бригады тактической
авиации продолжают со-
вершенствовать свою
боевую выучку в рамках
проходящих сейчас уче-
ний. По их замыслу, во-
енные летчики должны
были уничтожить возду-
шную цель, нарушив-
шую воздушные грани-
цы нашего государства.
Со своей задачей ребя-
та справились отлично.
По словам пилотов, ес-
ли есть приказ, то каж-
дый из них готов выпол-
нить боевую задачу по
уничтожению любого на-
рушителя воздушного
пространства Украинс-
кого государства.

Тарас Грень.

НА БОЕВОЕ ПРИМЕНЕНИЕ

“...А при необходимости 
нарушители будут сбиты!”
“...Поступила команда, летчики поднялись в воздух, цель была
перехвачена и условно уничтожена на заданном рубеже”, –
так коротко прокомментировали свои действия в одной из
бригад тактической авиации Воздушных Сил Вооруженных
Сил Украины.
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Личный состав отде-
льной воздушно-десант-
ной бригады прибыл в
район сосредоточения.
Совместно с погранич-
ными войсками Украины
организует оборудова-
ние позиций, места для
отдыха личного состава
и питания. В этом им по-
могает местное населе-
ние и органы власти.

– Мы прибыли в обоз-
наченный район, – расс-
казывает командир так-
тической группы капитан
Вадим С. – Совместно с
пограничниками Украи-
ны организовали блок-
пост. Сейчас стоит задача орга-
низовать ротный опорный пункт.
Уже оборудовали позицию, нео-
бходимы для жизнедеятельнос-
ти личного состава объекты...
Имущество в основном свое.
Очень помогают местные жите-
ли, подразделения Госслужбы
по чрезвычайным ситуациям,
горадминистрация, райадминис-
трация. Люди очень сильно по-
могают: обеспечивают дровами,
продуктами питания, построили

своими силами душ, туалет, ли-
чными тракторами роют окопы
для БТРов.

У личного состава боевой
дух очень высокий. Бойцы видят
поддержку местного населения,
люди просят защитить их от аг-
рессоров. Наши солдаты готовы
выполнить свою задачу на
100%. Мы все давали присягу
украинскому народу и готовы
защищать наш народ до после-
дней капли крови.

Приказ прибыть на аэродром
в полной экипировке с оружием
и боеприпасами подразделения
получили глубокой ночью. В это
же время распоряжение при-
быть к своему самолёту полу-
чил и командир экипажа Ил-76
подполковник Вадим Ерошкин.
Далее – выполнение всех необ-

ходимых работ по подготовке к
полёту и принятие на борт так-
тической десантной группы.

– Мы подготовили наш
корабль к перевозке десантни-
ков, – рассказывает командир
экипажа, – для этого пришлось
установить еще одну палубу.
На её монтаж нормативами

отводится до двух часов време-
ни. Но экипаж уже настолько,
что называется, набил руку, что
справляется с этой работой за
половину отведенного времени.

Про пункт назначения и эки-
паж, и группа десантников
узнали от наземных служб
лишь на аэродроме.

Десантники уверяют – они гото-
вы действовать на любой 
местности. Авиаторы тоже уве-
ряют – они могут доставить
десант практически в любую
точку планеты.

– Мы неоднократно принима-
ли участие в операциях “Се вер -
ный сокол” по обеспечению дат-
ской арктической станции в
Гренландии, – рассказывает
подполковник Вадим Ерошкин,
– наш Ил-76 доставлял топливо
на станцию, расположенную на
полуострове Принцессы Ин ге -
борг на севере Грен лан дии,
лишь в 930 км от Север ного
полюса. Украинские пилоты –
немногие в мире, кто способен
посадить там такой большой
самолет. Также мы эвакуирова-
ли украинских граждан и дип-
ломатов из охваченной восста-
нием Ливии.

Свой сегодняшний полёт они
называют обычным. Доставлять
десантников в разные точки
назначения – задание, которое
приходится выполнять постоян-
но. Необычной является лишь

обстановка, в которой нужно
работать. “В стране тревожно,
но мы понимаем – на нас наде-
ется весь украинский народ”, –
подчеркивают авиаторы.

Такими же мыслями делятся
и десантники. Все они – кон-
трактники. Безгранично любят
десант. Не боятся никаких труд-
ностей. Неоднократно принима-
ли участие в международных
миротворческих миссиях и уче-
ниях. Неоднократно выполняли
десантирование с  Ил-76. Их
нынешнее перемещение связа-
но с учениями, которые прохо-
дят в Вооруженных Силах
Украины по всей стране.

– Наша тактическая группа
состоит из десантников, кото-
рые многое умеют, – рассказы-
вает начальник штаба группы, –
но ещё одни учения нам не
повредят. Сейчас мы согласно
плану выдвинулись в обозна-
ченный район и готовы выпол-
нять новые приказы.

Владислав Назаркевич.
Фото автора.

За считанные часы тактическая группа десан-
тников из пункта “А” переместилась в один из
регионов Украины.

Николаевские десантники
укрепляются на Чонгаре

ПЛАНОВЫЕ УЧЕНИЯ

Воины-разведчики отде-
льного полка специаль-
ного назначения опера-
тивного командования
“Север” Сухопутных
войск Вооруженных Сил
Украины под  командова-
нием  подполковника
Олега Нечаева находят-
ся в полной боевой гото-
вности и занимаются
плановыми мероприятия-
ми по боевой подготовке.

Представители центральных и
региональных средств массовой
информации Хмельницкой обла-
сти посетили в рамках пресс-ту-
ра пункт постоянной дислокации
и тактическое поле воинской час-
ти, где понаблюдали за тем, как
спецназовцы практиковались в
минно-взрывном деле.

– Сейчас на полигоне про-
водится инженерно-саперная
подготовка трех отрядов полка
согласно плановым занятиям по
боевой подготовке. Мы развед-
чики, поэтому инженерная под-
готовка – важный элемент на-
шей специальной подготовки.
Бойцы закладывают взрывчат-
ку – тротил, пластид – и подры-
вают огневыми и электрически-

ми способами. У меня лично и у
всех моих товарищей высокий
морально-психологический
настрой, семьи поддерживают
нас, и все готовы выполнять
свои обязанности в соответст-
вии с Конституцией Украины.
Хочу сказать, что ребята, кото-
рые сейчас находятся в Крыму,
не сами, мы вместе с ними ду-
хом. Они наши товарищи по
оружию, и мы их поддержим в

любом случае”, – заверил
разведчик-диверсант Алек-
сандр.

Руководители спецназо-
вцев уверяют, что их бой-
цы готовы выполнить лю-
бую задачу, но, все же, на-
деются, что политикам
удастся договориться и не
придется проливать ни
свою кровь, ни кровь брат-
ского народа. Отдельный
полк спецназначения сфо-
рмирован полностью из
профессиональных бой-
цов, срочников здесь нет.
Все – военнослужащие-
контрактники, и многие из
них имеют опыт участия в
боевых действиях или ми-
ротворческих операциях.

– С прошлой осени мы пере-
шли на комплектование военно-
служащими по контракту. В на-
шем полку проходят службу сол-
даты из разных уголков Украи-
ны, в основном это жители Хме-
льницкого и ребята из области.
Но есть и представители Восто-
ка (Донецкая, Луганская облас-
ти) и  Запада Украины, а также
Крыма. Участники боевых дейст-
вий, миротворцы у нас тоже
есть. Служат ребята, которые
прошли Ирак, Афганистан и все
африканские страны, где мы
имеем военный контингент, –
рассказывает командир полка
подполковник Олег Нечаев. –
Военнослужащие, в том числе и
я, считают, что политики должны
разобраться в этой ситуации ди-
пломатическими путями, и ни в
коем случае не допустить при-
менения оружия в Украине. Мы
все принимали присягу на вер-
ность народу Украины и будем
защищать суверенитет, незави-
симость и территориальную це-
лостность государства, однако
воевать с братским народом –
это неправильно”.

Андрей Агеев. г.Хмельницкий.
Фото автора.

Спецназовцы тренируются в подрывном 
деле и считают, что воевать 
с братским народом неправильно

Местные им искренне помогают. 
Моральный дух – высокий.

НА ПОЗИЦИИ
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Каждая новая политическая сила, при-
дя к власти, засучив рукава, бралась за
военную реформу. Сколько программ ре-
формирования армии было принято и
утверждено президентами? В результате
имеем то, что имеем. На моей памяти
принята уже четвертая программа рефор-
мирования Вооруженных Сил Украины, и
все их можно условно разделить на две
основные части: первая – сокращение,
вторая – непосредственно реформа. Как
правило, первая часть (сокращение) все-
гда выполнялась даже с опережением
графика, а вторая не успевала начаться,
как принималась новая программа, где
опять на первом месте было сокращение.
Хотя формально заявлялось о структур-
ной реформе Вооружённых Сил, о качес-
твенных изменениях, о постоянном росте
боеспособности за счёт повышения про-
фессионализма. 

К сожалению, факты говорят о другом.
Но я не собираюсь осуждать кого- либо из
реформаторов Вооружённых Сил. И не
потому, что сам принимал участие в этих
реформах, а потому, что твёрдо знаю: по-
ложение дел в армии – это зеркальное
отображение положения дел в государст-
ве. Любая реформа должна быть полнос-
тью обеспечена государством, и прежде
всего финансово. Этого никогда не было.
Все чётко понимали, что сокращение ар-
мии необходимо, а если сокращаем, то
надо что-то менять в структуре вооружён-
ных сил. Иначе, что же это за реформа?

Вся история военного развития, все
теоретические выкладки выдающихся во-
енных умов утверждали на протяжении
истории человечества, что структура Во-
оружённых Сил, их состав и предназначе-
ние изменяются с изменением двух осно-
вных условий: во-первых – с изменением
политической ситуации вокруг или внутри
государства, во-вторых – с изменением
средств вооружённой борьбы. Особо не
напрягаясь, дорогие читатели, сами вспо-
мните примеры (от княжей дружины до
регулярного наёмного или добровольчес-
кого войска. Красная армия против быв-
шего союзника – Антанты, кавалерию
сменяют танки, создаётся авиация, затем
ракетные войска и т. д.).

Давайте, исходя из этих двух положе-
ний, сделаем краткий анализ, как наша
армия проходила и проходит этот нелёг-
кий путь на примере Воздушных Сил Во-
оружённых Сил Украины как наследника
ВВС и ПВО.

Для анализа использую данные откры-
той печати, в том числе “Белую книгу
2005 – 2012”, “Государственную програм-
му развития Вооружённых Сил Украины
на 2006 – 2011 годы” и Стратегический
оборонный бюллетень Украины (решение
РНБО от 29.12.2012). И ещё одно усло-
вие: после развала Советского Союза и
образования нашего независимого госу-
дарства прошло уже более 20 лет, поэто-
му не будем валить всё на негативные по-

следствия начала развала армии перио-
да М.С.Горбачёва. Тем более, что воен-
ное наследство бывшего СССР доста-
лось нам “нехилое”. Оно и хлопот нам до-
ставило немало, но и даёт возможность
до сих пор зарабатывать немалые деньги
на продаже военной техники и имущест-
ва (более 20 лет!!!). Итак, начнём.

После распада СССР и образования
независимой Украины на территории на-
шей страны остались три военных округа,
около 3000 летательных аппаратов, из
них более 1500 боевых. Также имелось
порядка пятидесяти военных аэродро-
мов, в основном 1-го класса, с искусст-
венной взлётно-посадочной полосой дли-
ной 2500 м и более.

Изменилось ли первое наше условие,
т. е. внешняя и внутренняя ситуация? Ко-
нечно, изменилась, поэтому изменились
предназначение, состав и задачи Воору-
жённых Сил Украины. Исходя из этого,
страна избавилась от ядерного вооруже-
ния (43-я ракетная армия, соединения и
части дальней авиации (ДА), оперативно-
тактических ракет (ОТР) фронтового, ар-
мейского и дивизионного комплекта в ос-
новном ликвидированы, частью переве-
дены на обычные боеголовки). ВВС и
ПВО объединили в отдельный вид – Воз-
душные Силы Вооруженных Сил Украины
(ВС ВСУ). Изменилась и структура войск:
оперативное командование – армейский
корпус (АК) – бригада (полк) – батальон,
рота, взвод – в Сухопутных войсках. Воз-
душное командование (ВК) – бригада,
авиаэскадрилья, звено (отряд) – в авиа-
ции ВС.

Разберём более подробно авиацион-
ную компоненту ВС ВСУ. В ВС сохранили
те рода авиации, которые, по мнению по-
литического и военного руководства
страны, позволяют выполнять стоящие
перед ними задачи: (“Белая книга 2005”,
стр. 33):

– истребительную;
– бомбардировочную;
– штурмовую;
– разведывательную;
– транспортную;
На первый взгляд, вроде, всё в поряд-

ке. Однако давайте взглянем на количес-
твенный состав боевых частей. (“Белая
книга 2005”, стр. 32).

Истребительных бригад – 4 (МиГ-29 и
Су-27).

Бомбардировочно-разведывательных
– 1 (Су-24М, МР).

Штурмовых – 1 (Су-25).
Даже без подсчёта количества само-

лётов по типам бросается в глаза явное
преимущество истребителей. Истреби-
тель – он хотя и оружие нападения, но ре-
шает в основном оборонительные зада-
чи, как-то прикрытие войск и районов,
обеспечение действий других родов авиа-
ции, борьбу с разведчиками и самолета-
ми ДРЛО, уничтожение воздушных деса-
нтов в воздухе, в том числе и авиацион-

ную поддержку войск, т.е. удары по назе-
мным (морским) целям. Выполнение пос-
ледней задачи в условиях современной
ПВО и отсутствия на борту состоящих у
нас на вооружении истребителей номенк-
латуры управляемого вооружения “воз-
дух-земля” весьма проблематично. Я уже
не говорю о том, что лётчикам истребите-
льной авиации ВС ВСУ керосина с натяж-
кой хватает на отработку задач техники
пилотирования, навигации, боевого при-
менения по воздушным целям, несения
боевого дежурства в системе ПВО. О
восстановлении навыков работы по назе-
мным целям даже имеющимися боепри-
пасами (пушки, бомбы, неуправляемые
авиационные ракеты (НАР), а тем более
подготовке к ведению воздушной развед-
ки в таких условия речи не идёт.

Почему же произошёл такой перекос в
структуре авиации? Почему изменения в
структуре были столь значительны, хотя
второе условие (изменение средств воо-
ружённой борьбы) в Украине не меня-
лось? На вооружении авиации состоит
техника времён СССР, которая в своей
массе не прошла даже мизерной модер-
низации, а те несколько МиГ-29М1, 
Су-27М1, прошедшие т.н. модернизацию
(которая практически почти не сказалась
на росте их боевого потенциала), погоды
не делают.

Если бы наши истребители были мо-
дернизированы и оснащены новыми
управляемыми средствами поражения
наземных целей, тогда вопрос надежной
авиационной поддержки боевых дейст-
вий сухопутных войск и сил флота отпал
бы сам собою, так как практически авиа-
ция всем составом могла при необходи-
мости решать эту задачу. Но это только
“если бы”.

Все попытки военных руководителей в
этом направлении разбились в прах из-за
отсутствия финансирования. Вот и оста-
лось на вооружении больше истребите-
лей, чем ударников, потому что за те ми-
зерные средства, которые отпускались на
поддержание исправности авиатехники,
удалось сохранить только то, что можно
было сохранить, а то, что требовало боль-
ших средств, пришлось пустить “под нож”
или продать.

Казалось бы, если мы вынуждены пой-
ти на такое обвальное сокращения коли-
чества ударных самолётов, значит, бое-
вую мощь, то есть коэффициент боевого
потенциала оставшихся бомбардировщи-
ков и штурмовиков, надо увеличивать.
Как это сделать, если нет денег на покуп-
ку новой авиатехники? Ответ кажется
прост – модернизировать их, причём си-
лами отечественной промышленности,
что гарантирует минимальные цены. Мо-
жем ли мы это сделать? Не просто мо-
жем, а уже сделали.

На Запорожском АРЗ “МиГремонте”
модернизировали Су-25 до варианта 
Су-25М1, на котором за счёт увеличения

Игорь Те нюх: 
“Да ль ней шие дей с т вия 
вла с ти до л ж ны быть 
со с ре до то че ны на ре су р с ном 
и де не ж ном обе с пе че нии 
Во о ру жен ных Сил Ук ра и ны”

ВОЕННАЯ РЕФОРМА ПО-УКРАИНСКИ

ЧЧььюю  ааррммииюю  ббууддеемм  ккооррммииттьь??
Имею ли я право оценивать ход военной реформы? Считаю, что да. За плечами – тридцать три календар-
ных года выслуги, из них 31 год на лётной работе, 59 льготных лет выслуги, налёт около 3000 часов, де-
вять освоенных типов самолётов, из них МиГ-21, МиГ-23, МиГ-29, Су-27. Последний раз летал 5 июля 2002
года на Су-27. Закончил ВВА им. Ю. Гагарина. Имею 356 боевых вылетов в Афганистане. Командовал зве-
ном, эскадрильей, полком, дивизией. С 1997 по 2002 год был одним из руководителей боевой подготовки
ВВС Украины. Поэтому попробую сделать вместе c вами, уважаемые читатели, анализ военного строитель-
ства в Украине и определиться со своим отношением к качеству проведения военной реформы.

“Стра те ги че с кой оши б кой яв ля е т -
ся то, что со вре ме ни об ре те ния
не за ви си мо с ти Ук ра и на не ра с -
с ма т ри ва ла Рос сию как по те н -
ци а ль но го про ти в ни ка”.

Об этом 11 ма р та за я вил ис по л ня ю щий
обя зан но с ти Ми ни с т ра обо ро ны Ук ра и ны
Игорь Те нюх.

В на сто я щее вре мя в Ук ра и не про до л жа -
ю т ся ма с ш та б ные уче ния Во о ру жен ных Сил
Ук ра и ны. Все ча с ти и по дра з де ле ния на хо -
дя т ся в опре де лен ных ра йо нах по всей те р -
ри то рии го су дар с т ва: на се ве ре, юге, за па -
де и во с то ке. В хо де ре а ль ной про ве р ки
бо е вой го то в но с ти вы я в лен ряд не до ста т -
ков, ко то рые вли я ют на го тов ность Во о ру -
жен ных Сил к ве де нию бо е вых дей с т вий,
ведь в по с ле д нее вре мя не уде ля лось вни -
ма ния над ле жа ще му фи на н си ро ва нию по т -
ре б но с тей ар мии. По э то му Ге не ра ль ным
шта бом, Ми ни с тер с т вом обо ро ны и пра ви -
те ль с т вом сро ч но при ни ма ю т ся не о б хо ди -
мые ре ше ния и все ме ры для по вы ше ния
уро в ня бо е вой го то в но с ти.

Вме с те с тем, мо ра ль ный дух во ен но с лу -
жа щих Во о ру жен ных Сил Ук ра и ны, в том
чи с ле из во и н с ких ча с тей в Кры му, яв ля е т -
ся вы со ким и по з во ля ет вы по л нять за да чи
по на з на че нию.

– Мы при ве ли Во о ру жен ные Си лы в бо е -
вую го то в ность в со о т вет с т вии с пла ном
уче ний. На ши во ен ные взя ли под охра ну
Се ве ро- Кры м с кий ка нал, вы с та ви ли блок -
по с ты на Пе ре ко п с ком пе ре шей ке, – от ме -
тил и.о. Ми ни с т ра обо ро ны.

В то же время, Игорь Те нюх от ме тил, что
для по д го то в ки к про ти во с то я нию та кому
мо щ ному про ти в ни ку, как Рос сия, ну ж ны
зна чи те ль ные фи на н со вые сред с т ва и вре мя.

По сло вам гла вы Ми но бо ро ны, на во с то -
ч ной гра ни це Ук ра и ны и в Кры му Рос си ей
се го д ня ра з ве р ну та мо щ ная гру п пи ро в ка
войск, ко то рая в не ско ль ко раз пре во с хо дит
Во о ру жен ные Си лы Ук ра и ны: 220 ты сяч
во ен но с лужа щих, 1800 та н ков, 400 ве р то ле -
тов, 150 са мо ле тов и 60 ко ра б лей. Это сви -
де те ль с т ву ет о том, что су ще с т ву ет опа с -
ность не то ль ко для Кры ма, но и для всей
Ук ра и ны.



10 – 14 березня 2014 року / №10 (725) 7

e-mail: krula_ukr@ukr.net www.krula.com.ua

Крила України
точности навигации и улучшения характе-
ристик прицела можно наносить удары по
наземным целям управляемым и неупра-
вляемым вооружением днем в сложных
метеоусловиях и ночью, причём точность
поражения целей выросла в несколько
раз. А на Львовском АРЗ и Запорожском
“МиГремонте”, хотя и простенькие, но сде-
лали версии МиГ-29М1 и Су-27М1 (конеч-
но, хотелось бы установить новую БРЛС,
чтобы можно было применять УР по зем-
ле). Но на обеспечение всех летных час-
тей такими машинами денег опять нет…

Таким образом, для ударов по назем-
ным (морским) целям в интересах назем-
ных войск, сил флота в нашем распоря-
жении остаётся одна штурмовая и одна
бомбардировочно-разведывательная
бригада.

Отбросив в сторону оперативно-такти-
ческие нормативы авиационного ресурса
(сколько чего должно выделяться для
всестороннего обеспечения действий на-
земных войск), двух авиационных эскад-
рилий (аэ) Су-24 и двух Су-25 даже при
стопроцентной подготовке лётного соста-
ва и исправности АТ явно не хватает да-
же для одного очага возможного конфли-
кта. Я уже не говорю об одновременном
ведении боевых действий всем составом
Объединенных сил быстрого реагирова-
ния (ОСБР) оперативных командований
(ОК) и ВМС. К тому же, в составе летных
частей авиации ВС далеко не весь лёт-
ный состав подготовлен к боевым дейст-
виям. То есть для боевых действий с на-
чалом вооруженного конфликта можно
задействовать по одной неполной аэ бом-
бёров и штурмовиков (до 10 экипажей).
Остальные могут принять участие в кон-
фликте только через период ввода в
строй, который в зависимости от уровня
подготовки лётчиков составляет от неско-
льких недель до нескольких лет.

Вывод – ударная мощь авиации ВС
стремится к нулю и не удовлетворяет пот-
ребности даже урезанной до “немогу” ар-
мии.

Ну вот, с ударной авиацией всё ясно, а
как дела с разведкой? Я лично глубоко
сомневаюсь в наличии у нас на сегодняш-
ний день Зорге, Абеля, Красной Капеллы.
Мы можем рассчитывать только на дип-
ломатию и технические средства развед-
ки: космос, авиация, радиотехнические
войска (РТВ) и станции разведки сухопу-
тных войск. Имеем ли мы космическую
разведку? Я думаю, читатель на этот воп-
рос ответит сам. Хотя, может быть, инфо-
рмацией из космоса с нами кто-нибудь и
поделится, в зависимости от того, против
кого будем “дружить”. Авиаразведка у нас
представлена аж одной аэ Су-24МР и од-
ним полком беспилотных самолётов-раз-
ведчиков 1812 (шучу) года выпуска. То
есть реально разведку с воздуха в инте-
ресах двух ОК, Армейского корпуса, сил
флота, других вооружённых формирова-
ний государства могут вести несколько
экипажей из бомбардировочно-разведы-
вательной бригады и самолёты-роботы
первых поколений. Средства разведки
РТВ ВС имеют ограниченную задачу – ра-
зведка воздушного пространства и пре-
дупреждение о воздушном нападении
противника. Даже при условии, что в Су-
хопутных войсках имеются в достатке
свои средства разведки, в т. ч. “Кольчу-
га”, дальности действия этих средств для
принятия обоснованных решений высши-
ми штабами явно недостаточно. И хотя
незнание обстановки не освобождает ко-
мандира любого ранга от принятия реше-
ния, такое решение вряд ли гарантирует
успешные действия подчинённых войск.

А ведь для успешного ведения боевых
действий любого масштаба требуется
очень много:

– надежная, устойчивая, гибкая, моби-
льная система управления; (в т.ч. и само-
лёт дальнего радиолокационного обнару-
жения (ДРЛО), которых у нас до сих пор
даже в проекте нет);

– структура видов Вооруженных Сил и
непосредственно боевых и обеспечиваю-
щих частей должна соответствовать ха-
рактеру будущей войны или вооруженно-
го конфликта, а действующую структуру
войск и новые системы управления мы
даже толком не обкатали на солидных
учениях опять по причине отсутствия дол-
жного финансирования;

– наличие соответствующего ресурса
авиационной и другой техники, запасов
боеприпасов и материальных средств,
сосредоточенных в том числе и на опера-
тивных, запасных аэродромах, которые
мы в свое время раздали местным орга-
нам власти, а те их разграбили, бетонное
покрытие в виде плит ПАГ продали неиз-
вестно кому или растащили;

– обязательное ведение радиоэлект-
ронной борьбы (РЗБ) – средств для этого
в составе ВС ВСУ практически не оста-
лось, а те, которые есть, безнадежно
устарели, катастрофически мало и толко-
вых, обученных специалистов;

– психологическое воздействие на
войска и население противника. Для это-
го нужен аппарат информации и пропага-
нды, в том числе и СМИ каждого вида Во-
оруженных Сил и специальные подразде-
ления с толковыми обученными специа-
листами, подготовка которых из-за миро-
творческих настроений недалеких домо-
рощенных пророков была благополучно
свернута;

– и еще, еще, еще.
Все эти вещи за угрожаемый период

создать или восстановить практически не-
возможно. Они в государстве создаются
годами и требуют соответствующих за-
трат. Но это уже тема для иного разговора.

Далее мой читатель наверняка захо-
чет узнать, почему же такое кризисное
состояние нашей военной машины? Кто
из военных чиновников виноват? Отве-
чаю. 

Во-первых, рассматривая основные
условия военной реформы, мы с вами ни
разу не сказали об экономике страны, ко-
торая вконец расшатана политическими
прыжками из стороны в сторону и поваль-
ной коррупцией. Ни одна цивилизованная
страна мира не реформировала свою ар-
мию практически бесплатно. А мы смог-
ли. Это предмет гордости всех политиков,
независимо от их партийной принадлеж-
ности и большое горе военных руководи-
телей и простых “служак”, а судя по сего-
дняшней обстановке, и всего народа.

Напомним, что армия Украины на про-
тяжении всех лет независимости, при
всех Президентах и правительствах фи-
нансировалась максимум вполовину от
минимальной потребности, что привело к
фактической утрате боеготовности воо-
руженных сил.

Так, закон “Об обороне” в редакции от
05.10.2000 г. определял оборонные рас-
ходы на уровне 3% от ВВП; одним из ре-
шений СНБОУ времен Президента
В.Ющенко этот уровень был снижен до
2%. А в законе о Госбюджете от
28.12.2007 № 107-VI эту цифру-показа-
тель наши народные избранники убрали
вообще и далее не вспоминали. Да и за-
чем? Если Стратегический оборонный
бюллетень Украины (решение РНБО от
29.12.2012) провозглашает, что: “З огляду
на тенденції та умови розвитку воєнно-по-
літичної обстановки у світі вбачається, що
збройна агресія, яка може призвести до
виникнення локальної або регіональної
війни проти України, в середньостроковій
перспективі є МАЛОЙМОВІРНОЮ”…

По утверждениям экспертов, украинс-
кие вооруженные силы в реальности ни-
когда не получали финансирования более
1,5% расходной части бюджета государс-
тва, а в последние годы – менее 1%. Ны-
не уровень финансирования ВСУ опреде-
лен в 1,1% Госбюджета (2012 г). При этом
“чистые” расходы на боевую подготовку
составляют лишь 297,1 млн грн, или 1,8%
от всей суммы, запланированной для вы-
деления украинской армии. 75 процентов
всей техники, находящейся на вооруже-
нии Вооруженных Сил Украины, имеет
срок эксплуатации свыше 20 лет и уста-
рело морально и физически.

Во-вторых, тех, кто проводил военную
реформу в подобных условиях, за её ре-
зультаты надо не наказывать, а благода-
рить. Ведь несмотря ни на что и вопреки
подобной государственной “заботе”, армия
в Украине всё- таки есть. Она стремится в
тяжелейших условиях политического, ин-
формационного и экономического пресси-
нга сохранить себя для страны, которая, к
глубочайшему сожалению, за 22 года не-
зависимости ещё не поняла, что за безо-
пасность лучше платить своей военной
машине, чем нанимать или терпеть чужую.

В эфире одного из общенациональных ук-
раинских каналов нелегитимный премьер
Крыма Сергей Аксенов заявил, что воору-
женная “Самооборона Крыма” находится пол-
ностью под его руководством, выполняет то-
лько его распоряжения. Но тут же признал,
что ничего не знает о штурме в это время од-
ной из воинских частей.

Понятно, что в Крыму четкого управления
формированиями “вооружённых доброволь-
цев” нет. А раз так, значит, вполне объясни-
мы многочисленные случаи мародерства, по-
вреждения и просто уничтожения имущества
воинских частей. Ведь не может ответствен-
ный политик и рачительный хозяин, считаю-
щий, пусть и незаконно, что со временем все
государственное имущество Украины будет
принадлежать крымчанам, относиться к нему
так, как это делают представители различ-
ных вооруженных формирований на террито-
рии украинской автономии. В этом преуспе-
вают не только “добровольцы”, но и российс-
кие военные, от которых отказался их прези-
дент и министр обороны и которых СМИ на-
зывают “зелеными человечками”. Хотя, с ни-
ми все понятно: они прибыли оккупировать
чужую страну и, как и всякие оккупанты, обя-
заны нанести наибольший ущерб.

За примерами ходить далеко не нужно.
Уже в первые дни российской оккупации во-
еннослужащие севастопольской зенитной ра-
кетной бригады ВС Украины продемонстри-
ровали следы пулевых отверстий на обшивке
пусковых установок и радиокомплексов укра-
инских ЗРК. 

– По комплексу ночью было выпущено 8
пуль из СВД, – рассказал один из офицеров.
– Они повредили не только внешнюю обшив-
ку, но и расположенные под обшивкой блоки. 

До начала оккупации Крымского полуост-
рова установки С-300 этого соединения были
одними из самых лучших в Украине, так как в
2012 году прошли ремонт на одном из украин-
ских предприятий. 

Не лучше обстоят дела и с авиационной
техникой. Самолеты Севастопольской брига-
ды тактической авиации нуждаются в заводс-
ком ремонте. Именно к такому выводу приш-
ли украинские военные инженеры, которым
после недельной блокады удалось осмотреть

стоянку самолетов.
– Значительные повреждения получили

все самолеты, на которых личный состав
бригады нес боевое дежурство по охране во-
здушного пространства Украины, выполнял
учебные полеты и подготовку летного соста-
ва, – отметил Главный инженер авиации
авиации Воздушных Сил Вооруженных Сил
Украины полковник Петр Скоренький. – У
всех самолетов МиГ-29, МиГ-29УБ и Л-39
прострелены в нескольких местах колеса, пе-
рекушены шланги, топором порублены кабе-
ли. Двигатели завалены камнями. Некоторые
прострелены. Все масла и технические жид-
кости лужами вылились на землю. Военно-
служащим части удалось сделать только по-
верхностный осмотр авиатехники, а потому о
конкретных деталях говорить не приходится,
но и так понятно: самолеты восстановить до
летного состояния силами специалистов час-
ти будет невозможно. Они нуждаются в за-
водском ремонте.

Нелегитимный премьер Крыма Сергей Ак-
сенов заявил о планах национализировать в
пользу автономии флот ВМС Украины. Спи-
сок объектов национализации, по словам Ак-
сенова, в дальнейшем будет расширен. Впол-
не возможно, кроме украинских кораблей в
него попадет и другое военное имущество.
Но много ли останется на территории Крыма
пригодного для использования государствен-
ного имущества, если различные вооружен-
ные формирования будут относиться к нему
так, как это происходит сегодня?

Война нервов.
И против госимущества Украины

Со о б ща ем Вам, что во и н с кая часть
А4519 Во з ду ш ных Сил ВС Ук ра и ны яв ля е т -
ся за кон ным во о ру жен ным фо р ми ро ва ни ем
в со о т вет с т вии с За ко ном Ук ра и ны “О Во о -
ру жен ных Си лах Ук ра и ны”, а та к же со г ла с -
но ст.17 Кон сти ту ции Ук ра и ны “Обо ро на Ук -
ра и ны, за щи та ее су ве ре ни те та, те р ри то ри -
а ль ной це ло ст но с ти и не при ко с но вен но с ти
во з ла га ю т ся на Во о ру жен ные Си лы Ук ра и -
ны... Во о ру жен ные Си лы Ук ра и ны и иные
во и н с кие фо р ми ро ва ния ни кем не мо гут
быть ис по ль зо ва ны для огра ни че ния прав и
сво бод гра ж дан или с це лью све р же ния
кон сти ту ци он но го строя, уст ра не ния ор га -
нов вла с ти или пре пят с т во ва ния их де я те -
ль но с ти”.

По по во ду пи сь мен но го об ра ще ния, Ва ми
пре до с та в лен но го, есть со м не ния в по д лин -
но с ти до ку ме н тов как вне ш та т но го со ве т ни ка
Пре д се да те ля Со ве та ми ни с т ров АР Крым. В
об ра ще нии от сут с т ву ет ге р бо вая пе чать Со -
ве та ми ни с т ров Кры ма, не ука за но ре ги с т ра -
ци он ный ис хо дя щий но мер. В удо сто ве ре нии
вне ш та т но го со ве т ни ка Пре д се да те ля Со ве та
ми ни с т ров АР Крым, вы дан но го на имя
Ю.Г.Же  ре б  цо ва, не ука за на да та его вы да чи.
Ва ши ли ч ные по д пи си в упо мя ну том удо сто -
ве ре нии и удо сто ве ре нии Упо л но мо чен но го
по обе с пе че нию ор га ни за ции и про ве де ния
об ще к ры м с ко го ре фе ре н ду ма, та к же вы пи -
сан но го на имя Ю.Г.Же ре б цо ва, ра з ные.

Для уста но в ле ния Ва шей ли ч но с ти и Ва -
ших по л но мо чий мы на пра ви ли пи сь мо го с -
по ди ну  С.В.Ак се но ву за ис хо дя щим но ме -
ром № 320/13/154 от 10.03.2014. Та к же мы
хо тим Вас пре ду п ре дить, что у ко ман до ва -

ния во и н с кой ча с ти от сут с т ву ют ука за ния и
ру ко во дя щие до ку ме н ты, ко то рые бы опре -
де ля ли по л но мо чия так на зы ва е мой до л ж -
но с ти “ Упо л но мо чен но го по обе с пе че нию
ор га ни за ции и про ве де ния об ще к ры м с ко го
ре фе ре н ду ма, со ве т ни ка Пре д се да те ля Со -
ве та ми ни с т ров АР Крым”.

В Ва шем об ра ще нии Вы пре д ла га е те:
“...сдать ору жие на склад и пе ре дать об ъ ект
под охра ну ли ч но му со с та ву спе ц по д ра з де -
ле ния Че р но мо р с ко го фло та Рос сий с кой Фе -
де ра ции... “. Но во к руг те р ри то рии на шей
ча с ти нет пред ста ви те лей Че р но мо р с ко го
фло та РФ, а есть лишь пред ста ви те ли во о -
ру жен но го фо р ми ро ва ния без зна ков от ли -
чия, ко то рые не пре до с та в ля ют до ку ме н тов
о сво ей при на д ле ж но с ти, а утве р ж да ют, что
они “са мо о бо ро на Кры ма”.

Учи ты вая вы ше с ка зан ное, за кон ных ос -
но ва ний для пе ре да чи ору жия во и н с кой ча -
с тью А4519 нет. По дан но му во п ро су пре д -
ла га ем Вам ве с ти пе ре го во ры с упо л но мо -
чен ны ми пред ста ви те ля ми Ге не ра ль но го
шта ба Во о ру жен ных Сил Ук ра и ны и Ми ни с -
тер с т ва обо ро ны Ук ра и ны.

В слу чае при ня тия Ва ми ре ше ния за в ла -
деть ору жи ем си ло вы ми ме то да ми про сим
Вас при нять ме ры по эва ку а ции жи те лей 
г. Ев па то рии и бли з ле жа щих сел в свя зи с
ве ро я т но с тью взры ва бо ль шо го ко ли че с т ва
взры во о па с ных ве ществ, хра ня щи х ся на
скла дах во и н с кой ча с ти.

Про яви те бла го ра зу мие и здра вый
смысл при при ня тии Ва ми ре ше ния!”

Ко ман дир в/ч А4519 пол ко в ник А.В.Ма т ви е н ко.
10.03.2014

P.S. Статья написана в 2006 году, на текущий момент внесены незначительные
правки, в соответствии с датой повторной публикации.

Генерал-майор запаса Владимир Алексеев. “Крила України”.

Ко ман до ва ние 55-го зе ни т но- ра ке т но го пол ка Во о ру жен ных 
Сил Ук ра и ны в Ев па то рии отве ти ло на уль ти ма тум ок ку па н тов:

“Упо л но мо чен но му по обе с пе че нию ор га ни за ции и про ве де ния об ще к ры м с ко го 
ре фе ре н ду ма, со ве т ни ку пре д се да те ля Со ве та ми ни с т ров АР Крым

Сегодня крымские политики, захвативши власть в Симферополе рассужда-
ют и о государственной независимости, и о вхождении в состав России на
правах отдельного субъекта федерации. Говорят и о грядущей национали-
зации”, то есть захвате украинского государственного имущества. Рассуж-
дают, как хозяева на этой земле, как авторитетные люди, которые могут
не только представлять власть в кабинете, но и управлять тысячами “воо-
руженных сторонников”, разгуливающих по крымской земле. А как все
происходит на самом деле?
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Крила України

Когда 1 марта родившаяся в
Шепетовке и выросшая в Черкас-
сах председатель Совета Феде-
рации Федерального Собрания
Российской Федерации Вален-
тина Матвиенко подписывала
принятое Советом Федерации
Решение дать согласие Влади-
миру Путину на ввод российских
войск в Украину, на самом деле
войска в Крыму уже были. По-
началу они не предпринимали
агрессивных действий против
украинских военнослужащих и
даже не скрывали того, что яв-
ляются военнослужащими рос-
сийской армии. Это уже потом,
когда Путин и Шойгу публично
отреклись от них, они для всего
мира стали “зелёными человеч-
ками”… Изначально командиры
подразделений даже представ-
лялись командирам украинских
частей, в непосредственной
близости к которым находились.
Говорили, что прибыли, чтобы
помочь. Правда, в чём помочь и
для чего, не уточнялось. Это
уже позже российские и крымс-
кие СМИ на весь мир объявили,
что помощь заключается в за-
щите русскоязычного населе-
ния, которое якобы притесняет-
ся в Крыму. И то самое пресло-
вутое решение Совета Федера-
ции также было принято с учё-
том якобы убиенных в Крыму не
только этнических русских, но и
граждан России. Впрочем, эта
информация, естественно, не

подтвердилась: трупы российс-
ких граждан, как, собственно, и
живых озверевших бандеровцев
в Крыму искали примерно так
же, как искали не так давно
американцы химическое оружие
в Ираке и Ливии… Тем не ме-
нее, жребий был брошен – войс-
ка введены!

Сейчас многие люди в раз-
ных странах мира сравнивают
Путина с Гитлером. Сравнение,
возможно, не совсем коррект-
ное, но, по сути, пожалуй, вер-
ное. Но об этом – чуть позже.
Если задуматься, наша история
знает сравнения, так сказать,
возрастом чуть постарше…

В 1918 году союзники по во-
енному блоку Антанта начали
интервенцию в Советскую Рос-
сию, ослабленную двумя рево-
люциями и уже начавшейся к
тому времени гражданской вой-
ной. От реалий дня сегодняшне-
го, на мой взгляд, те далёкие
события отличают всего два мо-
мента. Первый из них заключае-
тся в том, что сегодня в Украи-
не, слава Богу, гражданской
войны нет, хотя предпосылки к
ней после революции на Евро-
майдане и майданах по всей
стране, возможно и были. И вто-
рое отличие. Разница, и очень
существенная разница в том,
что, какими бы не считались
страны Антанты союзниками,
для русского человека они всё
же были чужими. Сегодня же в
Украину интервенцию начала
Россия, которую на протяжении
столетий подавляющее боль-

шинство украинцев, не говоря
уже о миллионах живущих в на-
шей стране этнических русских,
считало братской страной. Ве-
роломное нападение исподтиш-
ка в непростое для Украины
время, когда страна бурлит ре-
волюцией, вооружённое вторже-
ние “по просьбе” сбежавшего за
границу президента – чем не та,
уже почти столетней давности
интервенция по соглашению с
командованием Белой армии?..

Что же касается сравнений с
Гитлером, то и тут они на самом
деле не лишены оснований. Ан-
шлюс Австрии и аннексия Суде-
тской области Чехословакии, ко-
торые произошли в 1938 году,
по своему стилю очень похожи
на то, что в эти дни происходит

в Украине. Крым уже практичес-
ки аннексирован Россией. И гла-
вное сходство в том, что, как и у
Гитлера в 1938-ом, так и у Пути-
на в 2014-ом, объяснением и
оправданием для вторжения яв-
ляется “помощь местному насе-
лению”, тогда – этническим нем-
цам, сегодня – этническим рус-
ским. Как и тогда геббельсовс-
кая пропаганда, так и сегодня
пропаганда Кремля зомбирует
собственный народ лживыми
россказнями о якобы имеющих-
ся фактах ущемления, пресле-

дования и даже издевательств
над русскими и русскоязычными
в Крыму и Украине в целом. Че-
го только не придумали россий-
ские СМИ! Оказывается, по ули-
цам городов во всех регионах
Украины шастают злобные фа-
шисты-бандеровцы, режут русс-
коязычных граждан, а во многих
городах вообще виселицы уста-
новлены для “москалей”! Обща-
ясь по телефону, скайпу или в
социальных сетях, украинцы пы-
таются переубедить своих род-
ных и близких, друзей и просто
случайных собеседников из Рос-
сии в том, что это не так. Но,
увы, все попытки тщетны. Они
наталкиваются на непробивае-
мую стену упрямой уверенности
в правдивости пропаганды Кре-

ГЛУБОКОУВАЖАЕМЫЙ ВЛАДИМИР ВЛАДИМИРОВИЧ!
К вам обращаются военнослужащие-связисты обычной воинской

части. По роду своей деятельности мы занимаемся обеспечением
связи. Нас не обучали воевать в горячих точках, заниматься захва-
том военных объектов или вести круговую оборону. Мы знаем свое
дело и выполняем свой долг перед РОДИНОЙ.

За несколько дней мы вполне убедились в возможности ВАШИХ
боевых подразделений и не сомневаемся, что ВАМ есть что пока-
зать. Непонятно лишь одно – КАК МОЖНО ВОЕВАТЬ против подраз-
деления, в котором 65 процентов личного состава  – ДЕВУШКИ?!
Кому нужно самоутвердиться, перед кем и зачем?  Так называемые
НЕ ВАШИ РОССИЙСКИЕ военнослужащие прибыли в “АР КРЫМ”
защищать мирное население от БАНДЕРОВЦЕВ. Но, судя по всему,
их не нашлось, и ВЫ решили помогать нам выполнять наши служеб-
ные обязанности. Так  в этом нет необходимости. МЫ умеем делать
свое дело, образование позволяет.

Зачем применять психологическое давление, если ситуация и так
напряжена до предела? Хотите помочь провести так называемый
ЧЕСТНЫЙ референдум, никто не против,  ВАШЕ право. Но не все,
даже коренные жители, понимают, КТО И ОТ КОГО ДОЛЖЕН охра-
нять МИРНОЕ НАСЕЛЕНИЕ. В связи с исторически сложившейся си-
туацией русские, украинцы, татарское население полуострова нашли
общие точки соприкосновения, переплелись родственными связями,
и МЫ можем сами разрешить свои разногласия. Это просто называ-
ется – ЖИЗНЬ.

Если это “ВОЙНУШКИ” по-взрослому, так просторы РОССИИ поз-
воляют провести их у себя в полном объеме.

Подумайте, стоит ли сталкивать славян в войне друг против дру-
га, когда брат, выполняя “ПРИСЯГУ”, вынужден будет воевать про-
тив брата, однокурсника по институту, кума, соседа.

ПРОСИМ!!!! 
“ЗАДУМАЙТЕСЬ”,  ПОЖАЛУЙСТА, НАД ЭТИМ.
КОМУ ЭТО НУЖНО.
Никакие ресурсы, море, да в прочем и ничто другое, не может

быть дороже ЧЕЛОВЕЧЕСКОЙ ЖИЗНИ, простых человеческих отно-
шений.

ТАК ХОЧЕТСЯ ПРОСТО ИСКРЕННЕ СМОТРЕТЬ ДРУГ ДРУГУ В
ГЛАЗА.

С УВАЖЕНИЕМ ТЕ, КТО ВЕРИТ В ЗДРАВЫЙ РАССУДОК.

Шла вторая неделя 
интервенции...



Тимчасове проживання до моменту вирі-
шення конфліктної ситуації пропонують крим-
чанам у більшості українських міст. Приймає їх
і Вінниця. Наразі у місті перебуває уже понад
250 біженців, серед них 40 дітей. Усі вони при-
були із різних міст Криму. Це – і кримські тата-
ри, і сім’ї військовослужбовців, і просто жителі
Криму, що відчувають небезпеку в “гарячій”
точці України. Обласна рада забезпечує цих
людей житлом, а міськрада – харчуванням.

Допомагають із розселенням приїжджих
також і релігійні громади. Людей поселяють
при монастирях та у парафіяльних церковних
будинках.

– Вінницька єпархія Української Правосла-
вної Церкви готова розмістити до двохсот ме-

шканців Криму, які прибувають на Вінниччину
у зв’язку з останніми тривожними подіями на
півострові, – повідомляють у прес-службі Він-
ницької єпархії УПЦ. 

Чоловіки привозять своїх жінок і дітей, а
самі повертаються назад до Криму. Кримчани
не надто говіркі, із журналістами спілкуватися
не бажають. В гуртожитках і міському центрі
реабілітації пояснюють, що наразі ці люди ні-
кому не довіряють.

– Ми взялися одними із перших допомогти
біженцям і поселили їх у себе. У центрі їм ви-
ділено окремий блок, – розповідає директор
Вінницького міжрегіонального центру профе-
сійної реабілітації інвалідів “Поділля” Роман
Штогрин. – Люди налякані, вони бояться за-
лишатися у своїх домівках, тому й їдуть до
спокійних регіонів України.

Окрім громадських і міських організацій,
на допомогу біженцям приходять звичайні він-
ничани. У соцмережах бачимо чимало повідо-
млень, що місцеві жителі готові надати крим-
чанам безкоштовне житло, продукти харчу-
вання і товари першої необхідності.

– Дуже багато вінничан допомагають біже-
нцям, – розповідає Раїса Панасюк, голова
громадської організації “Гармонія”. – Вони те-
лефонують, запитують, що потрібно, приво-
зять хто що може. Необхідність є і в миючих
засобах, і в картоплі, капусті, олії, крупах. Він-
ничани також діляться речами, дитячими ігра-
шками, книжечками.

Кримчани прибувають до Вінниці ледь не
щодня, тому найближчим часом у області бу-
де створено оперативний штаб. Він займати-
меться розселенням родин військовослужбов-
ців та інших кримчан та забезпеченням їх
усім необхідним.

Тим часом, прикордонники не заперечу-
ють, що кількість біженців із Криму щоденно
збільшується. Найбільшу кількість кримчан
прийняв Львів – більше двох тисяч чоловік.
Значна частина з них – сім’ї військовослужбо-

вців. За словами Петра Колодія, голови
Львівської обласної ради, ще більшою є кіль-
кість сімей з Львівської області, які зверну-
лись на гарячу телефонну лінію обласної ра-
ди, заявивши про готовність прийняти в себе
на тимчасове проживання сім’ї з АРК та пів-
денно-східних областей України.

У Хмельницькій області знайшли притулок
близько двох сотень кримчан. Їх розмістили у
профспілковому санаторії селища Маків Ду-
наєвецького району. Переважно, це жителі
Сімферополя, батьки з дітьми і літні люди.

У Рівному безкоштовні номера для біжен-
ців запропонували одразу три готелі “Турист”,
“Орлан” і “Світ”. Окрім того, прихистити крим-
чан виявили бажання чимало місцевих жите-

лів. Загалом до Рівного прибуло більше трьох
сотень біженців.

Не одну сотню громадян із Криму прихис-
тили і у Тернополі. Приймати кримчан виявили
бажання пересічні тернополяни, ресторатори,
політики, серед яких колишній мер міста Ро-
ман Заставний, та власники готелів.

Допомогти мешканцям півострова виріши-
ли і на Волині. Хтось із волинян пропонує без-
коштовне помешкання на один-два тижні, є і
такі, що пропонують житло на необмежений
термін. Дітей прийняли на навчання у місце-
вих навчальних закладах.

Експерти передбачають, що через кілька
днів кількість біженців може скласти більш
ніж 100 тисяч осіб.

– На сьогодні автономію вже залишили по-
над 5 тисяч жителів, – заявив політтехнолог,
директор компанії стратегічного консалтингу
Berta Communications Тарас Березовець. – І
це – за найскромнішими оцінками. Загальний
потенціал змушених залишити Крим я оцінюю
понад 100 тисяч осіб.

Статистика, яку оприлюднює державна
прикордонна служба України, – значно скром-
ніша. За її данними за останні кілька днів те-
риторію Автономної Республіки Крим залиши-
ли 557 біженців.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.
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мля. Зайдите на российские сайты,
посмотрите российские телеканалы!
Ложь на лжи и ложью погоняет… Что
касается происходящего в Украине –
ни слова правды, скорее, все собы-
тия освещены с точностью до наобо-
рот! Так, например, нашумевший слу-
чай близ Чонгара, когда бывший “бе-
ркутовец” ранил в грудь пожилого
учителя, участника автопробега по
маршруту Днепропетровск-Запоро-
жье-Мелитополь-Чонгар-Херсон-
Днепропетровск-Луганск-Донецк-
Харьков. Стоит зайти на практически
любой интернет-ресурс России, и вы
найдёте там информацию, полностью
противоположную реальным событи-
ям. К примеру, один из кубанских
сайтов, Новоросс.info, о них сообщил
так: “Очередную провокацию попыта-
лись устроить на крымском блок-пос-
ту Чонгар украинские националисты.
Вооруженный боевик пытался от-
крыть огонь по бойцам самообороны,
но... ранил самого себя, прострелив

себе ключицу… Когда казаки, дежу-
рившие на блок-посту, приблизились
к экстремисту, чтобы не допустить
применение им оружия, и приступили
к разоружению провокатора, “банде-
ровский камикадзе” выстрелил в се-
бя”. Кстати, а ничего, что так называ-
емый “бандеровец” – русский, или, по
мнению россиян, он маскируется?.. А
вот как этот же сайт рассказал о со-
бытиях 7 марта, когда к появившему-
ся возле посёлка Чонгар блокпосту
вышли его возмущённые жители. “На
этот раз экстремисты отложили свои
биты и “калаши”, сняли свастики и
оставили бандеровские флаги, чтобы
изобразить “мирных протестующих”.
Около 80 “майдаунов” двинулись на
блок-пост. Однако и тут использова-
ли нацистские методы, погнав впере-
ди себя пару десятков женщин. Как
фашисты женщин гнали впереди се-
бя на советские окопы в войну”, – по-
делился впечатлениями один из “оче-
видцев”. Вот такие “правдивые” исто-
рии рассказывают российские СМИ
про события в Украине. Теперь понят-
но, почему некоторые россияне сами
признают, что самыми честными
СМИ в их стране являются …видео-
регистраторы! Все события передаю-
тся как будто в зеркальном отраже-
нии! Нет, дорогие россияне, не мы
фашисты! Не наш, а ваш президент
несколько дней назад заявил на
пресс-конференции:“И пускай попро-
бует кто-то из числа военнослужащих
стрелять в своих людей, за которыми
мы будем стоять сзади. Не впереди,
а сзади. Пускай они попробуют стре-
лять в женщин и детей”. Так кто же
по-настоящему фашисты?.. И это – в
канун празднования 70-летия освобо-
ждения Украины от немецко-фашист-
ских захватчиков…

Читая, смотря и слушая подобные
сообщения российских СМИ, россия-
не, естественно, переполняются
“справедливым” гневом против “звер-
ствующих украинских фашистов”.
Они уже не думают о терактах, кото-
рые периодически происходят в их
родной стране, о том, как разгоняют-
ся мирные демонстрации в российс-
ких городах, и о других собственных

проблемах. Всё! Глаза наливаются
кровью: есть главный сегодня враг –
украинский фашизм и его порожде-
ние, Майдан. Вот так, тихо и незамет-
но происходит подмена понятий: ско-
лько ты не тверди россиянину о не-
праведной оккупации, он не видит и
не слышит ничего, переводя все раз-
говоры на Майдан и фашизм…

По разным оценкам, на текущий
момент на территории Крыма находи-
тся от 18 до 30 тысяч российских во-
еннослужащих. Кроме того, как на
днях сообщил на заседании Верхов-
ной Рады Украины исполняющий обя-
занности Министра обороны Украины
адмирал Игорь Тенюх, вдоль восточ-
ной границы Украины сосредоточено
около 220 тысяч военнослужащих ВС
РФ, “принимающих участие в учени-
ях”. Но и этого “спасителю и миртово-
рцу” Путину показалось мало! Пропа-
гандистская машина работает на пол-
ную катушку, и вот в Крым едут всё
новые и новые отряды кубанских ка-

заков. Едут,
как свидетель-
ствует пресса
Краснодарско-
го края, “защи-
щать от неона-
цистов уже не
только русскоя-
зычное населе-
ние, но и самих
украинцев”. К
слову, кубанс-
ких казаков в
Крыму хватало
уже с первых
дней конфлик-
та. Ведь, по су-
ти, из кого сос-
тоят так назы-
ваемые “силы
народной само-
обороны Кры-
ма”? В их ря-
дах, кроме мес-
тных доброво-
льцев и боеви-
ков, неоднокра-
тно замечались

кубанские казаки, а также переоде-
тые военнослужащие российской
армии и бойцы объявленного вне за-
кона “Беркута”. Надо сказать, они
уже успели потренироваться на без-
защитных офицерских жёнах, кото-
рых в канун Международного женско-
го дня буквально отбрасывали от во-
рот части при попытке штурма Евпа-
торийского зенитного ракетного пол-
ка. Спустя несколько дней, очевидно,
боевики решили, что они вполне соз-
рели для боёв с больными военнос-
лужащими! 10 марта около 20 агрес-
сивно настроенных боевиков так на-
зываемой “народной самообороны
Крыма” ворвались на территорию во-
енного госпиталя в Симферополе.
При этом начальника Симферопольс-
кого военного госпиталя имени Свя-
тителя Луки подполковника медицин-
ской службы Евгения Пивовара неиз-
вестные вывели за территорию меди-
цинского учреждения и полдня не пу-
скали на рабочее место. В это время
заместители начальника, как и меди-
цинский персонал госпиталя, были
заблокированы в помещении клуба.
А в госпитале находится около 20 тя-
желобольных, один из которых – в
реанимации. Военные врачи не могли
оказать пациентам необходимую ме-
дицинскую помощь. Лишь после вме-
шательства командования Военно-
Морских Сил Вооружённых Сил Укра-
ины и проведения переговоров с аг-
рессивно настроенными активистами
“самообороны”, начальник Симферо-
польского военного госпиталя имени
Святителя Луки был допущен в учре-
ждение. И… сразу же уволен “само-
оборонцами”!

Что тут можно добавить? Воевать
с женщинами, ставшими живым щи-
том на входе в воинскую часть, а так-
же с больными – многого ума, как и
умения, не надо… Просто все мы, как
жители Украины, так и мировая об-
щественность, лишний раз убежда-
емся в том, чего стоит так называе-
мая “помощь” России Крыму! На ис-
ходе – вторая неделя оккупации…

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Мирні регіони України 
приймають біженців з окупованого Криму

Кримчани залишають
свої домівки, роботу і
виїжджають до інших
областей України. З
Криму – до Києва, Льво-
ва, Івано-Франківська та
інших міст їдуть ті, хто
побоюється за своє
життя та життя близь-
ких людей. Хтось – тим-
часово, щоби пережити
окупацію, а хтось уже
навіть не вірить у мож-
ливість повернутися до
спокійного життя.
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Следует отметить, что
речь идет лишь об официа-
льно заявленном уровне во-
енного финансирования, в
то время как реальные обо-
ронные расходы Китая могут
оказаться существенно вы-
ше. Как отмечает Reuters,
реальный объем военных
расходов находится на уров-
не $ 200 млрд.

Военные расходы Китая
увеличиваются практически
ежегодно. В 2013 году этот
показатель составил около

720 млрд юаней. Годом ра-
нее – 650,6 млрд. По объему
военных трат Китай в насто-
ящее время занимает второе
место после США. Ранее со-
общалось, что к 2017 году
оборонные расходы Китая
могут превысить отметку в
170 миллиардов долларов.

По данным Стокгольмско-
го института исследования
проблем мира (SIPRI), китай-
ские военные расходы пос-
тоянно растут на протяже-
нии последних 20 лет.

Этот шаг, прежде всего, вызван
озабоченностью военным вмешательс-
твом России в Украину. Шесть истре-
бителей F– 15C Eagle 6 марта были ра-
звернуты в литовской военно-воздуш-
ной базе Шяуляй, на севере страны.
Кроме того, в Литву прилетели еще
два самолета-дозаправщика KC-135 и
обслуживающий персонал. До текуще-
го момента в Прибалтике находились
четыре самолета F-15. Напомним, ВВС
стран НАТО по очереди выполняют
функции “воздушной полиции” в стра-
нах Балтии.

Свое присутствие Соединённые
Штаты также увеличивают и на терри-
тории Польши. В ближайшие время 12
истребителей F– 16 и 300 американс-
ких военнослужащих должны быть раз-
вернуты в Польше. Об этом заявил ми-
нистр обороны Польши Томаш Симо-
нек. Истребители разместятся на воен-
ной базе в центральной части Польши.
Самолеты США планируют принять
участие в совместных военных учени-
ях, говорится в заявлении польского
минобороны. 

Агентство противора-
кетной обороны (MDA)
США сделало запрос
на выделение ассиг-
нований в размере 1,9
миллиарда долларов
для доработки и раз-
вития системы проти-
воракетной обороны,
сообщает Reuters.
Указанную сумму пла-
нируется израсходо-
вать в течение бли-
жайших пяти лет.
Финансирование развития

системы противоракетной обо-
роны включено в проект военно-
го бюджета на 2015 финансо-
вый год, представленный Пента-
гоном 4 марта текущего года. В
будущем финансовом году пла-
нируется провести перепроекти-
рование и доработку противора-
кетной системы заатмосферно-
го перехвата EKV, разработкой
которой занимается американс-
кая компания Raytheon.

Всего на проект EKV амери-
канцы потратят 738 миллионов
долларов, большую часть из ко-
торых израсходуют в 2016-2017
годах. Кроме того, в 2015 фина-
нсовом году агентство намерено
подключить к системе ПРО но-
вую РЛС дальнего обнаружения,
а также провести модернизацию
компонентов системы, ответст-
венных за обнаружение и иден-
тификацию баллистических ра-
кет противника.

В целом на разработку и уста-
новку новых радиолокационных
станций за пять лет будут потра-

чены 939,5 миллиона долларов,
а полностью завершить програм-
му США планируют к концу
2019 года. Все указанные обнов-
ленные и перепроектированные
системы поставят на боевое де-
журство через шесть лет.

Немаловажным является то,
что часть финансирования на-
правят непосредственно в Аге-
нтство противоракетной оборо-
ны. Эти средства планируется
потратить не только на доработ-
ку национальной ПРО, но и за-
купку новых комплексов и раз-
витие ПРО в Европе.

Как поведет себя Россия в
ответ на подобные шаги, пока

не известно. Однако ещё 1 фев-
раля глава департамента рос-
сийского МИД по вопросам без-
опасности и разоружения Миха-
ил Ульянов заявил, что Кремль
может воспользоваться правом
выхода из Договора о стратеги-
ческих наступательных воору-
жениях (СНВ) в том случае, ес-
ли США продолжат развитие
своей системы противоракетной
обороны (ПРО). Вместе с этим,
тогда было отмечено, что Рос-
сия придерживается своих обя-
зательств по выполнению дейст-
вующего Договора о СНВ в пол-
ном объеме.

Напомним, возможность вы-

хода из Договора прямо предус-
мотрена документом. Правом
выхода из Договора можно вос-
пользоваться в том случае, если
одна из сторон решит, что свя-
занные с содержанием Договора
исключительные обстоятельства
поставили под угрозу ее высшие
интересы. Договор о СНВ – дву-
сторонний договор между Рос-
сией и США относительно даль-
нейшего взаимного сокращения
арсеналов развёрнутых страте-
гических ядерных вооружений.
Договор был подписан президе-
нтами Дмитрием Медведевым и
Бараком Обамой 8 апреля 2010
года в Праге и вступил в силу 5

февраля 2011 года.
Тем временем, несмотря на

непростые экономические усло-
вия, Россия заявляет о выделе-
нии двух триллионов рублей на
воздушно-космическую оборону,
которые Минобороны России
получит на протяжении до 2020
года. Как уточняет РИА “Новос-
ти” со ссылкой на пресс-службу
военного ведомства, речь идет
о средствах, выделенных в рам-
ках госпрограммы вооружений.

Ранее сообщалось, что на
развитие Войск воздушно-кос-
мической обороны до 2020 года
планируется потратить около
3,4 триллиона рублей. Чем объ-
ясняется разница в заявленных
суммах финансирования, пока
неизвестно. Вероятно, помимо
средств, предусмотренных гос-
программой вооружений Рос-
сии, будет предоставлено и фи-
нансирование на реализацию
не связанных непосредственно
с закупкой вооружений проек-
тов.

Войска воздушно-космичес-
кой обороны были сформирова-
ны в России по указу президен-
та 1 декабря 2011 года. Этот
род войск отвечает за обеспече-
ние безопасности страны от во-
здушных и космических угроз.
До 2020 года Войскам ВКО пла-
нируется поставить несколько
новых типов военной техники,
включая зенитные ракетные си-
стемы С-500, модернизирован-
ные элементы системы противо-
ракетной обороны А-135 и но-
вые радиолокационные станции
системы предупреждения о ра-
кетном нападении.

ПРОТИВОСТОЯНИЕ США тратятся на доработку ПРО, 
а Россия намекает на выход из СНВ

Стражи Исламской револю-
ции получили на вооружение
баллистические ракеты с
разделяющейся головной
частью. Об этом сообщает
Associated Press со ссылкой
на министра обороны Ирана
Хосейна Дехгана.

По словам министра, новый вид боевого
оснащения ракет собственного производства
позволит существенно усилить оборонитель-
ные способности вооруженных сил Исламс-
кой республики.

Хосейн Дехган отметил, что санкции,
введенные международным сообщест-
вом против Ирана, не сумели остановить
развитие местного военно-промышлен-
ного комплекса и снизить способность
противостоять внешним угрозам. При

этом он не уточнил, какие иранские ра-
кеты получили разделяющиеся головные
части, а также ни слова не упомянул о
технических характеристиках ракет и го-
ловных частей.

По сообщениям СМИ, последние ис-
пытания ракет с разделяющимися боего-
ловками в Иране состоялись 10 февра-
ля. Согласно официальным заявлениям,
они были признаны успешными.

Иран продолжает вооружаться

ВВС США усилили
присутствие в Литве

ВВС США развернули допо-
лнительные истребители в
Литве. Об этом сообщается
в заявлении Минобороны
Литвы.  

Как сообщает Defense News,
такой объем финансирования
предусмотрен в проекте военно-
го бюджета, представленного
Пентагоном Конгрессу США 4
марта 2014 года. Следует отме-
тить, что по сравнению с 2013 го-
дом расходы на покупку новой
техники сокращаются на 3,6 %.

Согласно проекту военного бю-
джета, минобороны США намере-
но в 2015 году приобрести 26 но-
вых ударных вертолетов AH-64E
Apache за $ 600 млн, 28 многоце-
левых UH-60M Black Hawk за $
500 млн и два тяжелых транспорт-
ных CH-47F Chinook за $ 100 млн.

Так же планируется потратить
$ 2,7 млн на покупку восьми пат-
рульных самолетов P-8 Poseidon,
десяти военно-транспортных C-
130J Super Hercules, двух летных

образцов перспективного истре-
бителя F-35 Lightning II и 12 удар-
ных беспилотных летательных
аппаратов MQ-9 Reaper.

В целом же, объем военного
бюджета США на 2015 год преду-
сматривает финансирование в ра-
змере 495,6 миллиарда долларов.

Часть этих средств потратят
на программы разработки воен-
ной техники, включая перспекти-
вные учебные самолеты T-X, но-
вые стратегические атомные по-
длодки, перспективные дальние
бомбардировщики и заправщики
KC-46A. Для сокращения расхо-
дов военные предложили полно-
стью списать разведывательные
самолеты U-2 Dragon Lady, раз-
ведывательные вертолеты OH-
58D Kiowa Warrior и штурмовые
самолеты A-10 Thunderbolt II.

ВОЗДУШНАЯ ПОЛИЦИЯ

БЮДЖЕТ

Военные расходы Китая
превысят $130 млрд

Правительство Китая намерено в 2014 году уве-
личить военные расходы до 808,23 миллиарда
юаней (131,6 миллиарда долларов), сообщает
Reuters. Средства оборонного бюджета планируе-
тся потратить преимущественно на развитие бе-
реговой и противовоздушной обороны, а также на
разработку новых вооружений и военной техники.

ПЛАНЫ

$154 млрд на новые вооружения
Минобороны США намерено в следующем финансовом
году, который начнется 1.10.2014, потратить на покупку
новых вооружений и военной техники $ 153,9 млрд. 
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Крила України

“Ракета-носій “Циклон-4”
є найновішою і найпотужні-
шою з версій сім’ї ракет-но-
сіїв “Циклон”, розроблених
КБ “Південне” і виготовле-
них ВО “Південмаш”, все-
світньо відомих українських
космічних компаній, що ма-
ють 60-річну історію”, – від-
значають експерти.

Ракети-носії цієї серії ши-
роко використовуються для
доставки різних кораблів на
орбіту, в тому числі супутників
військової радіоелектронної роз-
відки і спостереження.

Новітній “Циклон-4” є транс-
портною космічною системою,
заснованою на високонадійних
підсистемах, що демонструють
кращі льотні та експлуатаційні
характеристики, традиційно вла-
стиві цій серії.

“Очікується, що величезний
досвід підприємств “Південне”,
“Південмаш”, “Хартрон” та інших
компаній, що беруть участь у
проектуванні “Циклон-4”, поряд
із високим рівнем успадкування
систем першого і другого етапів
– ракет “Циклон-2” і “Циклон-3”,
забезпечить надійність “Циклон-
4” не меншу ніж 0,97” – зазнача-
ють фахівці.

Нагадаємо, цього року плану-
ється почати запуски космічних

апаратів ракетами-носіями “Цик-
лон-4”. Зараз у Верховній Раді
зареєстрований проект закону
про фінансове забезпечення реа-
лізації міжнародних проектів “Ци-
клон-4” і створення Національної
системи супутникового зв’язку.

“Цей законопроект дійсно ду-
же актуальний і важливий. Він
несе соціальні та політичні пере-
ваги для нашої країни, тому що
це, по-перше, дозволить створи-
ти і зберегти близько 10 тисяч
робочих місць, по-друге, приве-
де до розвитку виробничої та
науково-технічної бази космічної
галузі, по-третє, дозволить здій-
снювати запуски українських су-
путників у космос на пільгових
умовах, що, звичайно,  підви-
щить міжнародний іміджу Украї-
ни”, – пояснив автор законопро-
екту, народний депутат Валерій
Омельченко.

Мова, в тому числі, йшла про
новий стаціонарний комплекс
“Сармат” з важкою міжконтине-
нтальною балістичною ракетою.
Дослідно-конструкторськими
роботами за цим проектом зай-
мається кооперація промисло-
вих підприємств на чолі з Дер-
жавним ракетним центром імені
Макєєва. Їх планують заверши-
ти до 2018-2020 років. 

За словами колишнього на-
чальника Головного штабу
РВСП Віктора Єсіна, “Сармат”
замінить комплекс РС-20В “Воє-
вода”, що стоїть на бойовому
чергуванні, який більше відомий
на Заході як “Сатана”. Експерти
стверджують, що за своїми ха-
рактеристиками нова ракета йо-
му не поступиться, а за деякими
параметрами – перевершить.
Для цього конструктори закла-
дають у перспективну систему
краще співвідношення корисно-
го навантаження і стартової ва-
ги. А висока енергетика майбут-
ньої ракети позначиться не тіль-
ки на її ефективності, але і
дозволить урізноманітнити спо-
соби протидії засобам ПРО, у
тому числі, космічному ешелону
ударних засобів.

– Важка міжконтинентальна
балістична ракета шахтного ба-
зування дає можливість достав-
ляти бойові блоки до цілей не
тільки по енергетично оптима-
льним траєкторіям з жорсткими
азимутами підльоту, але й на-
носити удари з різних напрям-
ків, включаючи доставку блоків
через Південний полюс, – зая-
вив екс-керівник 4-го ЦНДІ Мін-
оборони генерал Володимир
Василенко. 

Варто відзначити, що ком-

плекс “Воєвода” і не менш гріз-
ний РС-18 “Стилет” давно не-
суть бойове чергування. Їхні
експлуатаційні терміни постійно
подовжують, але так продовжу-
ватися до безкінечності не мо-
же. Крім часових обмежень, на
долі ракет позначається ще й
географічний фактор. Річ у тім,
що “Воєводи” і “Стилети” свого
часу виробляли на “Південма-
ші”. Зараз це підприємство зна-
ходиться на території України, в
Дніпропетровську. Щоб подов-
жити життя ракетам, команду-
ванню РВСП щоразу доводить-
ся домовлятися з сусідами. Поя-
ва в Росії власної важкої ракети
усуне таку залежність. 

Ще раз Україну експерти зга-
дали у зв’язку з бойовими залі-
зничними ракетними комплек-
сами – БЗРК. Дослідно-констру-

кторські роботи з цього проекту
в Росії також ведуться. Але чи
отримають вони логічне завер-
шення – велике питання. Єсін
сказав, що в Росії відсутній тех-
нічний заділ по БЗРК, оскільки
в радянський час такі комплек-
си створювали на Україні. До
того ж, вся інфраструктура для
їхньої експлуатації виявилася
втраченою, а для її відтворення
потрібні величезні кошти. Наре-
шті, проблеми можуть виникну-
ти із залізничним управлінням,
яке, за словами генерала, за
свої послуги “втридорога запро-
сять з міністерства оборони”.
Проте ставити хрест на цьому
проекті не варто. Більше того,
він може виявитися особливо
затребуваним у разі реалізації
американських планів ПРО в
Європі.

“Була виявлена несправність в
ланцюзі управління приводного аг-
регата Yutu”, – написало видання
Xinhua на підставі доповіді, опублі-
кованої 1 березня.

“Проблема з приводним агрега-
том призвела до того, що Yutu не
зміг увійти в стан сплячки на час
другої місячної ночі, як це було за-
плановано,” – заявив в ексклюзив-
ному інтерв’ю Xinhua Йе Пейджіян
(Ye Peijian), науковий керівник
програми Chang’e – 3.

Приводний агрегат відповідає
за складення щогли ровера і за-
хист чутливих компонентів і при-
ладів, які встановлені на щоглі, від
екстремально низьких температур
на поверхні Місяця в нічний час.

“Нормальний стан сплячки при-
пускає, що Yutu згортає щоглу і
сонячні панелі”, – говорить Йе.

На щоглі встановлена антена
системи зв’язку з великим коефі-
цієнтом посилення і камери для
зйомки. Вони повинні згортатися в
короб з підігрівом, призначений
для захисту складної електроніки
від пошкоджень, які можуть бути
викликані зниження температури
до – 180 градусів Цельсія і нижче.

Під час місячного дня сонячні
панелі виробляють енергію, від

якої живляться системи життєза-
безпечення робота і завдяки якій
він може займатися своєю місією з
наукового дослідження місячного
рельєфу.

Приводний агрегат, крім того,
допомагає встановити потрібне
положення панелей для того, щоб
вони могли отримувати максимум
сонячної енергії.

Тобто, ця несправність означає,
що Yutu змушений проводити вже
другу місячну ніч без захисту в
умовах екстремального холоду.

Після другої місячної ночі ровер
“прокинувся”, але при цьому не міг
рухатися через проблеми з меха-
нікою. Він проводив лише спосте-
реження з місця. На щастя, підпо-
верхневий радіолокатор, панорам-
не і інфрачервоне обладнання для
зйомки працювали нормально. 

Проблему, яка була виявлена
25 січня, вчені намагалися вирі-
шити під час третього місячного
дня. “Всі ми сподіваємося, що він
зможе знову прокинутися”, – гово-
рить Йе.

Температура на поверхні Венери робить
практично неможливими наукові місії з вико-
ристанням посадкових модулів і роверів, про-
те умови в атмосфері планети більш м’які.
Протягом останнього року інженери аерокосмічних компа-

ній Northrop Grumman і L’Garde працювали над конструкцією
безпілотного літального апарата з умовною назвою VAMP
(Venus Atmospheric Maneuverable Platform / Атмосферна ма-
неврена платформа Венери). Вони заявляють, що апарат мо-
же знаходитися в повітрі і збирати відомості про Венеру і її
атмосферу протягом довгих періодів: половину часу він здій-
снює польоти з працюючим двигуном, а решту часу – просто
перебуваючи у вільному плаванні.

Концепт VAMP – це великий, проте дуже легкий надувний
літальний апарат. За задумом розробників, VAMP міг би діс-
татися до орбіти Венери за допомогою космічного апарата–
носія, потім розвернутися і “надутися” (наприклад, воднем).
Після цього VAMP відокремиться від корабля-носія і по спіра-
лі спуститься вниз, до планети, повільно проходячи крізь її
атмосферу. Для цього буде потрібно лише мінімальний меха-
нізм теплового захисту.

Потім VAMP став би подорожувати по небу Венери на ви-
соті від 55 до 70 кілометрів, використовуючи пропелери для
того, щоб піднятися вище вдень і пасивно опускатись нижче
після заходу Сонця.

Пропелери апарата будуть працювати від сонячних пане-
лей, а операції в нічний час будуть підтримуватися роботою
батарей або поліпшеним радіоізотопним генератором стирлі-
нгу, який би перетворював тепло від радіоактивного розпаду
плутонію-238 в електрику.

Робоче навантаження апарата – до 20 кілограмів наукової
апаратури за умови, що він буде літати на висоті 70 кіломет-
рів. Однак, якщо максимальну висоту зменшити всього лише
на півтора – два кілометри, робоче навантаження можна бу-
ло б підвищити до 200 кілограмів. Дані, які збиратимуть при-
лади апарата, будуть передаватися на Землю через кора-
бель-носій, який залишиться на орбіті Венери.

За розрахунками конструкторів, запасу несучого газу апа-
рата повинно вистачити приблизно на рік роботи.

АМБІЦІЇЗНАЙ НАШИХ!

Українська ракета “Циклон-4” 
є однією з найбільших у світі
Українська ракета-
носій “Циклон-4” є
новою і найбільш
потужною з версій
сім’ї “Циклон” у сві-
ті. Про це йдеться в
офіційних матеріа-
лах бінаціонального
українсько-бразиль-
ського підприємст-
ва “Алкантара Цик-
лон Спейс”, повідо-
мляє УНН.

Своя ракета ближче. Українського “Воєводу” 
замінять на російський “Сармат”

25 лютого російські експерти з питань стратегічного стримування розміркову-
вали про шляхи розвитку ядерної тріади Росії. 

MADE IN CHINA

Стала відома причина несправності 
китайського місяцехода Yutu

Серйозна технічна несправність, виявлена перед початком другої місячної ночі у
китайського місяцехода Yutu (Юту, Нефритовий Кролик), ставить під загрозу пода-
льшу роботу ровера, – це неможливість належним чином управляти роботою соняч-
них панелей. Про це заявляють представники китайської космічної організації.

КОСМІЧНИЙ ВАМП

Вчені розробляють концепт 
надувного апарата 
для дослідження Венери
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Крила України

З турботою про земляків
На заклик керівництва та громадськос-

ті Кіровоградської області допомогти вій-
ськовим, які несуть службу в Автономній
Республіці Крим, вже почали відгукувати-
ся небайдужі громадяни.

Зокрема, народний депутат України
Станіслав Березкін відправив вантаж для
потреб екіпажу середнього десантного
корабля Військово-Морських Сил ЗС
України “Кіровоград”.

Вантаж супроводжувався Кіровоград-
ською організацією Товариства Червоно-
го Хреста України. 12 тонн продуктів хар-
чування (повний набір різноманітних круп
і макаронних виробів, консервів, м’ясних
виробів, чай, каву, олію, питну воду та ін.)
були доставлені морякам корабля, який
дислокується у селищі Новоозерне біля
Євпаторії.

Геннадій Солдецький, який супрово-
джував вантаж, розповів, що на блокпос-
ту в Армянську автомобіль ретельно пе-
ревірили російські військові. На запевнен-
ня, що там лише гуманітарна допомога,
вони лише глузували: “Знаем мы вашу
помощь!”.

– Ми розвантажувалися під прицілом
російських снайперів, які сидять в окопах
за 300 метрів від корабля. Я нарахував
трьох, – зазначив Геннадій Солдецький.

Командир СДК ВМС України “Кірово-
град” капітан 3-го рангу Володимир Хром-
ченко подякував кіровоградцям за допо-
могу. Екіпаж “Кіровограда” прийняв рі-
шення надати братську допомогу своїм
сусідам: морському тральщику “Чернігів”
та великому десантному кораблю “Костя-
нтин Ольшанський”.

Нагадаємо, що середній десантний ко-
рабель “Кіровоград”, що входить до скла-
ду 5-ї бригади надводних кораблів, досі
заблоковано у Донузлаві.

Понад 25 тонн
продукції 
для українських
військових в Кри-
му відправили
фермери Рівнен-
щини

Рівненська облас-
на асоціація ферме-
рів та приватних зем-
левласників зібрали
та відправили для
військовослужбовців військових частин ЗС
України, які дислокуються в Автономній Ре-
спубліці Крим, близько 25 тонн продукції. 

На заклик організації підтримати за-
блокованих у місцях постійної дислокації
українських моряків, авіаторів та піхотин-
ців відреагували всі фермери Рівненщини
(а їх понад 600!).

– Наші фермери відгукнулися на ініціа-
тиву допомогти солдатам, матросам і офі-
церам, які демонструють незламність ду-
ху, вірність Присязі та українському наро-
ду, – зазначив голова рівненської облас-
ної асоціації фермерів та землевласників
Дмитро Українець. –  Ми зібрали овочеву

продукцію, картоплю, муку, макаронні ви-
роби. Дякуємо транспортникам, які забез-
печили нас фурою. Хочемо, щоб військові
в Криму відчули не лише нашу матеріаль-
ну підтримку, а й моральну допомогу, єд-
нання народу, що також суттєво.

Фермери наголошують, що вони готові
допомогти не лише харчами, а й, за пот-
реби, стати поруч зі зброєю в руках від-
стоювати рідну землю. 

– Патріотичний дух землевласників
надзвичайно високий. Навіть ті, в яких
був неврожай або немає великих матеріа-
льних статків, не залишилися осторонь.
Хто банку сала й 50 гривень пожертву-
вав, а хто – цілий мікроавтобус овочів.
Переконаний, такий дружний народ ніко-
му ніколи не зламати і не перемогти, –
підсумував Дмитро Українець.

Дубно підтримує
екіпаж рейдово-
го буксира
“Дубно”

Міський голо-
ва Дубна Василь
Антонюк звернув-
ся до українських
моряків в Криму
та висловив захо-
плення дубенчан
самовідданістю

екіпажу рейдового буксира “Дубно”.
– Ми, дубенчани, схиляємо голови пе-

ред вашою мужністю, високою витрим-
кою, бойовим духом, вірністю Військовій
Присязі народу України, захоплюємось
вашою стійкістю, пишаємося, що ви гід-
но виконуєте свій військовий обов’язок.
Ми впевнені у тому, що Україна збереже
свою територіальну цілісність і що тільки
народ України і Збройні Сили зможуть
захистити незалежність. Навіть перебу-
ваючи у складних умовах, у генералів,
адміралів, офіцерів, сержантів і матросів
залишається високий бойовий дух, – за-
значив Василь Антонюк.

За хи с ни кам Укра ї ни – від він ни чан
Голова громадського об’єднання ав-

томобілістів Вінниччини Анатолій Кін-
зерський разом з активістами та у вза-
ємодії з головами сільських рад Тиврів-
ського району 11 березня доставили
вантаж загальною вагою біля 5 тонн гу-
манітарної допомоги для заблокованих
військових частин ЗС України, що дис-
локуються в Криму. Вантаж доставлено
до військового блокпоста н.п. Цюру-
пінськ Херсонської області. 

Координацію зазначеного заходу
здійснювали голова Вінницької ОДА Ана-
толій Олійник та військовий комісар Він-
ницького ОВК полковник Геннадій Долга-
шов.

Підтримка народу – 
важливий фактор для війська

У напруженій обстановці, яка склалася
навколо України, військовослужбовці
Херсонської гвардійської ордена Черво-
ного Прапора зенітної ракетної бригади,
де командиром гвардії полковник Михай-
ло Дмитрієв, з гідністю та честю викону-
ють покладений на неї конституційний
обов’язок – захист незалежності та тери-
торіальної цілісності держави. 

Не лише воїни-гвардійці щоденно ви-
конують бойове завдання, докладаючи
фізичних та моральних зусиль, але і їхні
сім’ї, батьки, матері, дружини намагають-
ся підтримати бойовий дух воїнів – захис-
ників Вітчизни. Не залишаються осторонь
й підприємці Херсонщини та Миколаєва.
На жіноче свято представники місцевих
органів самоврядування та приватні підп-
риємці привітали жінок-військовослужбов-
ців військової частини із 8 Березня. 

“В такий складний для країни час осо-
бливо важливою для військових  є підтри-
мка народу, який вона захищає”, – наго-
лосили учасники акції.

Відвідування та спілкування підприєм-
ців з військовим колективом частини за-
лишило приємні та позитивні почуття з
обох сторін. Сільський голова Наталія
Степаненко особисто висловила материн-
ські слова вдячності військовослужбов-
цям за їх ратну працю, адже ї її сини теж
перебувають на службі, сумлінно викону-
ючи військовий обов’язок. Спілкування
пройшло в теплій, позитивній атмосфері,
особовий склад запевнив, що буде і нада-
лі самовіддано служити справі захисту та

збереження миру на території нашої Ба-
тьківщини.

Шефська допомога захисникам 
Батьківщини – справа почесна!

Особовий склад Південної військово-
морської бази ВМС ЗС України та підпо-
рядкованих частин непохитно стоїть на за-
хисті місць базування, не піддаючись на
провокаційні дії “братського” війська та ра-
дикально налаштованих представників
“громадських організацій”, залишаючись
вірними військовій Присязі. Українські вій-
ськові моряки в черговий раз довели усьо-
му світу, що незважаючи ні на які соціаль-
но-економічні та політичні негаразди, які
відбуваються в країні, немає більш почес-

ної справи для військового моряка, ніж
служіння Державі та своєму народові.

У надзвичайно складних умовах, в
яких опинилися українські військові мо-
ряки, не залишились байдужими до під-
тримки їхньої життєдіяльності люди з
різних верств населення.  На початку
березня спілка кримських дайверів Сім-
ферополя, мотивуючи свою акцію висо-
ким рівнем патріотизму та бажанням до-
помогти українському війську у стриман -

 ні рубежів оборони, надіслала українсь-
ким військовослужбовцям більше сотні
пар спеціального взуття. Не залишились
байдужими й мешканці інших областей
держави. Представниками міської ради
Каховки були надані продукти харчування
та засоби індивідуальної гігієни особо-
вому складу частин Південної військово-
морської бази ВМС ЗС України. Продово-
льча допомога надійшла також з Вінниць-
кої, Кіровоградської (благодійний фонд
Станіслава Березкіна “Добротвір”) та АР
Крим (ПАТ “Оболонь”, м.Євпаторія).

Самі ж моряки висловлюють українцям
величезну подяку за розуміння проблемної
ситуації, яка склалася. У людей серце сти-
скалося від побаченого, коли старенька
бабуся, під час підготовки до відправлення
цієї провізії, принесла свою консервацію,
яку заготовила на зиму. Літня жінка не мо-
гла стримати сліз і сказала, що захисни-
кам Вітчизни вона зараз більше потрібна.
Цей факт є свідченням того, що людське
співчуття та бажання прийти на поміч – у
серцях всього українського народу…

До друку підготував Юрій Ігнат.

Дружний народ нікому ніколи не зламати і не перемогти!
Українці всіляко підтримують військовослужбовців у Криму

“У людей серце стискалося від побаченого, ко-
ли старенька бабуся, під час підготовки до від-
правлення провізії українським військовим мо-
рякам, принесла свою консервацію, яку загото-
вила на зиму. Літня жінка не могла стримати
сліз і сказала, що захисникам Вітчизни вона за-
раз більше потрібна. Цей факт є свідченням то-
го, що людське співчуття та бажання прийти на
поміч у серцях всього українського народу”...

Протягом дня ми отримували допомогу в
вигляди харчів, солодощів. Отримали листи від
не  байдужих українців, також з листами прийшли і
малюнки дітей, за що їм велике ДЯКУЮ. Ми дуже
вражені, ми пишаємося Вами, дорогі наші земля-
ки. У цей тяжкий час для нашої країни, Ви знахо-
дите кошти і відправляєте нам допомогу. Ми не
забуваємо також про наших "сусідів", а саме кор-
вети "Луцьк" та " Хмельницький". Частину отрима-
ної допомоги передали їм.

Вика Камяник Дорогие наши мужчины, мы против, чтобы вы проливали свою
кровь, каждая жизнь бесценна!!!!!!!!!!
Украина будет поддерживать всех крымчан столько сколько это будет необходи-
мо, мы будем исправлять наши ошибки и скоро вы сами захотите быть с про-
цветающей страной Украина. Никакой агрессии к русским войскам,это самый
короткий путь к смерти и ничего более. Мы не оставим Крымчан в беде, только
живите, не идите на провокацию, мы и так знаем, что вы самые преданные и
патриотичные. КРЕПКО ОБНИМАЕМ, ВЫ КЛАССНЫЕ!!!!!!!!



17 бе ре з ня 1923 р. на ро ди в ся за слу же ний льо т чик- ви -
п ро бу вач СРСР, Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу Л.І.Мі не н ко.

17 бе ре з ня 1992 р. на ба зі 24-ї ПА в 
м. Він ни ця сфо р мо ва но ко ман ду ван ня ВПС
(із ці єї да ти бе руть по ча ток ВПС ЗС Укра ї -
ни).

18 бе ре з ня 1929 р. на ро ди -
в ся Ге не ра ль ний конс тру к тор ЗМКБ
“Про грес” (до 2010 р.) Ф.М.Му ра в че н ко.

18 березня 1943 р. засновано 223-й
зенітно-ракетний полк (м. Стрий).
Командир – С.М.Бутримович.

18 березня 1959 р. почалась розробка
навчально-бойового варіанта винищу-
вача-перехоплювача Т-3.

18 березня 1963 р. народився начальник відділу бойо-
вого застосування РТВ – заступник начальника РТВ
Командування ПС ЗС України А.В.Билін.

19 березня 1954 р. здійснив перший політ прототип
літака-спостерігача Auster A.O.P.9 (Великобританія).

19 березня 1991 р. запущено АГК “Прогрес-М-7”.

19 березня 2004 р. відбув-
ся перший політ планера
AL-12 конструкції
М.Кононенка, створеного

київськими фірмами “Аерола” і “Аерос”. 

20 березня 1964 р. створено Європейську організацію
космічних досліджень.

20 березня 1971 р. відбувся перший політ серійного
літака МіГ-25РУ (№0101), льотчик М.Н.Елькінбард.

20 березня 1974 р. запуск ШСЗ “Космос” для подаль-
шого освоєння космічного простору.

21 березня 1939 р. народився відомий вчений в галузі
ракетної техніки М.О.Макаровець.

21 березня 1942 р. від-
бувся перший політ вини-
щувача ЛаГГ-3 з М-82,
льотчик-випробувач
Г.А.Міщенко.

21 березня1962 р. від-
бувся перший політ вер-
тольота-цілевказівника Ка-25Ц, льотчик
В.М.Євдокімов.

21 березня 
1989 р. здійснив
перший політ літак
Су-27 (Т10-26, 
ЛЛ-КС) з двигуном
АЛ-31Ф, оснаще-
ним поворотним
“круглим” соплом.
Льотчик –
Є.Г.Ревунов (за ін.
даним – О.Г.Цой).

21 березня 1999 р. завершено
перший в історії навколосвітній
переліт повітряної кулі
“Брейтлінг Орбітер-3”.
Стратонавти швейцарець
Б.Піккар та британець Б.Джонс
подолали 46 759 км за 19 діб 
21 годину і 55 хвилин.

22 березня 1874 р. відбувся
висотний підйом (7300 м) фран-
цузьких вчених Т.Сівеля та
Ж.Кроче-Спінеллі на аеростаті
“Полярна зірка”.

22 березня 1957 р. прийнято на
озброєння систему “Метеор”
класу “земля-земля”.

22 березня 1972 р. народився дирек-
тор Департаменту військової освіти та
науки МО України І.В.Толок.

22 бе ре з ня 1989 р. вста но в ле но 110 сві то вих ре ко р дів
шви д ко с ті, ви со ти польо ту, ма к си ма ль ної злі т ної ва ги
на лі та ку Ан-225 “Мрія”, екі паж О.В.Га лу не н ка.

22 березня 1994 р. відбувся запуск АГК “Прогрес М-22”.

23 березня 1951 р. здійснив перший політ фронтовий
розвідник Ту-89.

23 березня 1954 р. Г.О.Сєдов вперше в СРСР на літа-
ку СМ-9/1 (МіГ-19) з двигунами РД-9Б досяг швидкості
1452 км/год.

23 березня 1969 р. перший політ
здійснив одномісний літак тактичної
підтримки SEPECAT Jaguar A
(Франція).

23 березня 1970 р. народився коман-
дир 456-ї бригади транспортної авіації
(с.Гавришівка) О.І.Нечипорук.

23 березня 2001 р. затоплено косміч-
ну станцію “Мир”.
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Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

25 січня – 2 лютого

ДО 70-РІЧЧЯ ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ

НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

Сторінку підготував Олексій Тригуб. “Крила України”.

Роль авиации в операциях по освобождению Украины

Ещё в са мом на ча ле три дца тых го -
дов ави а ци он ный ин же нер Лу и джи
Сти па, слу жи в ший в ВВС Ита лии, пре -
д ло жил ори ги на ль ную идею с ис по ль -
зо ва ни ем фю зе ля жа- тру бы для уве ли -
че ния эф фе к ти в но с ти ви н тов. Эта
кон це п ция по лу чи ла на и ме но ва ние
“Ala a turbina”. За и н те ре со ва в ше е ся
этой идей ми ни с тер с т во ави а ции Ита -
лии за ка за ло Сти пе по с т рой ку ле та ю -
ще го де мон стра то ра. Стро ить са мо лёт
бы ло ре ше но на ави а ци он ном за во де
фи р мы Caproni. Пе р вый по лет са мо ле -
та Stipa, обо ру до ван но го дви га те лем
DeHavilland Gipsy III мо щ но с тью 120
ло ша ди ных сил, со с то я л ся 7 ок тя б ря
1932 го да. Уже в хо де ис пы та ний са -
мо лёт до ра ба ты ва л ся – уве ли чи лись
ру ли вы со ты и конс тру к ция хво с то вой
ча с ти. По око н ча нию ис пы та ний са мо -
лёт был пе ре ве ден в Ис с ле до ва те ль с -
кий центр Montecelio, где по лу чил ре -
ги с т ра ци он ный но мер MM.187. Са мо -

лёт Stipa ус пе ш но за ко н чил и эти ис -
пы та ния, од на ко по лу чен ные ре зуль та -

ты не удо в ле т во ри ли во ен ных, и в
1933 го ду он был де мо н ти ро ван.

Продовження. 
Початок у № 43 (2013) – №9 (2014).

Закончив сосредоточение и пере-
группировку сил, 6 марта после ар-
тиллерийской и авиационной подгото-
вки перешли в наступление и войска
3-го Украинского фронта в направле-
нии Нового Буга силами 46-й и 8-й
гвардейской армий. В этот же день
была введена в сражение и конно-ме-
ханизированная группа генерала
И.Плиева. Поддержка сухопутных
войск осуществлялась 17-й воздуш-
ной армией, основные усилия которой
были направлены на подавление ог-
невых точек и узлов сопротивления
противника, а также на срыв пере-
группировки его войск и дезорганиза-
цию управления. При активной подде-
ржке авиации конно-механизирован-
ная группа через два дня освободила
город Новый Буг. Продолжая разви-
вать наступление в направлении Бе-
резниговатое, Снегиревка, она совме-
стно с наступавшими армиями фрон-
та создала угрозу окружения 6-й ар-
мии немцев.

В связи с этим немецкие войска
отдельными группами начали отхо-
дить за Южный Буг в направлении
Николаева. Усилия авиации и были
сосредоточены на уничтожении отхо-
дящих колонн.

Несмотря на огромные трудности,
связанные с распутицей и выходом
многих грунтовых аэродромов из
строя, наша авиация совершала до
300 самолето-вылетов в сутки. В пе-
риод боев за освобождение Правобе-
режной Украины летчики и авиацион-
ные командиры всех степеней прояв-
ляли находчивость, мужество и отвагу

в борьбе с немецкими захватчиками.
На рассвете 24 марта на стоянку

самолетов эскадрильи прибыл коман-
дир 306-й штурмовой авиационной
дивизии [258] полковник А.Исупов. По
данным воздушной разведки летчики-
штурмовики должны были нанести
удар по группировке противника, из-
готовившейся для контратаки. Низкая
облачность не позволяла направить
истребители для сопровождения Ил-2.
Учитывая сложную обстановку и важ-
ность задачи, полковник Исупов ре-
шил лично вести группу в бой. В 10
часов 15 минут штурмовики подошли
к населенному пункту Безуварово, об-
наружили цель и атаковали ее.

Смелыми и неоднократными атака-
ми летчики нанесли эффективный
удар по врагу. Командир дивизии по
радио объявил благодарность летно-
му составу за успешное выполнение
задания и дал указание возвращаться
на аэродром. В это время появились
немецкие истребители и пытались
атаковать штурмовиков, но воздуш-
ные стрелки отразили их нападение.
При повторной атаке вражеский ист-
ребитель тяжело ранил Исупова и во-
здушного стрелка Кривко. Повреж-
денный штурмовик загорелся и стал
снижаться. Над селом Ковалевка вы-
шел из строя поврежденный двига-
тель, и экипаж произвел вынужден-
ную посадку на территории, занятой
врагом.

В тяжелом состоянии полковник
Исупов был захвачен в плен и отправ-
лен в Германию. Немцы предложили
летчику выступить перед пленными с
призывом принять участие в войне
против своей Родины. Через несколь-

ко дней в лагере были построены
пленные советские летчики. На трибу-
ну поднялся коммунист Исупов. Обра-
щаясь к боевым друзьям, он разобла-
чил фашистскую ложь о положении
на советско-германском фронте и
призвал военнопленных до последне-
го вздоха быть верными сынами Ро-
дины. Его речь была прервана. 15 ию-
ля 1944 г. всех военнопленных лагеря
снова выстроили, вызвали из строя
Исупова и еще пятерых советских ле-
тчиков, надели на них наручники, вто-
лкнули в полицейскую машину и увез-
ли. Исупов и другие патриоты успели
крикнуть на прощание товарищам:
“Да здравствует наша Советская Ро-
дина!” Командир авиационной диви-
зии полковник А.Исупов, честно выпо-
лнив свой долг, погиб, защищая свою
Родину.

Под ударами войск и авиации 2-го
и 3-го Украинских фронтов соедине-
ния 6-й немецкой армии отступали на
запад. 4 апреля 37-я армия и конно-
механизированная группа под коман-
дованием генерала И.Плиева при под-
держке авиации 17-й воздушной ар-
мии освободили железнодорожную
станцию Раздельная, расчленив груп-
пировку противника на две части. 10
апреля советские войска освободили
Одессу, а через четыре дня вышли на
Днестр и с ходу захватили ряд плац-
дармов на его правом берегу. 17-я во-
здушная армия оказала сухопутным
войскам существенную поддержку в
этой операции. Особенно отличились
летчики 9-го смешанного авиационно-
го корпуса и 288-й истребительной
авиационной дивизии.

Далі буде.

Фю зе ляж- тру ба Лу и джи Сти пы



“НІ” ВІЙНІ!

e-mail: krula_ukr@ukr.net
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Крила України

Спочатку вінничанам показали неве-
личке театралізоване дійство, яке описує
юнацькі роки Шевченка й символізує по-
штовх до його видатної творчості. Після
цього Сергій Моргунов, Анатолій Олійник
та Віра Ульянченко урочисто перерізали
стрічки й зняли накриття пам’ятника Ве-
ликому Кобзареві.

– Я кланяюся і дякую за те, що вінни-
цька громада дозволила нашому фонду
долучитись до спорудження цього прекра-
сного пам’ятника, – сказала у промові Ві-
ра Ульянченко. – Сьогодні це є символ, у
ці випробувальні дні для нашої незалеж-

ної країни, для українського народу, для
нашої нації. Шевченко у Вінниці – це ваш
оберіг, але це і великий контролер, який
наглядатиме тут над тим, щоб усі, хто
отримали управлінські крісла, не забули,
що Шевченко найголовнішим у житті ста-
вив людину.

У свою чергу, голова облдержадмініст-
рації Анатолій Олійник відмітив, що для
нього це величезна честь брати участь у
відкритті пам’ятника Тарасові Шевченку.
Зокрема, він зазначив, що не зважаючи
на те, що серед людей існувало багато
думок стосовно того, де мав бути встано-

влений пам’ятник Кобзареві, ця площа,
що вже носить ім’я Тараса, є найкращим
місцем для споруди, і у подальшому ста-
не культурним і національним центром
Вінниці.

– Сьогодні знакова та довгоочікувана
подія у Вінниці. Ми пообіцяли до 200-річчя
Тараса Шевченка відкрити пам’ятник – і
ми це зробили. При цьому зробили це ко-
штом громади, не витрачаючи жодної ко-
пійки з бюджету. Хочу подякувати усім
вінничанам і тим, хто долучився до ство-
рення пам’ятника Кобзареві. Особлива
подяка автору пам’ятника – скульптору

Анатолію Гайдамаці, який через жваві
дискусії щодо ідеї пам’ятника та його ви-
конання знайшов гарну ідею і втілив її у
життя. Не відбулася ця подія і без актив-
ної участі та позиції Володимира Гройс-
мана та депутатів міської ради, які затве-
рдили усі рішення у найкоротший термін.
Шевченко – це та постать, яка об’єднує
усіх нас, українців, заради миру, заради
нашої незалежної держави, – зазначив
виконуючий обов’язки мера Вінниці, сек-
ретар міськради Сергій Моргунов.

Юрій Ігнат. “Крила України”.
Фото автора.

Тарасу – 200 років 
У Вінниці відкрили пам’ятник 
Кобзарю на площі Тараса Шевченка

9 березня близько півтори тисячі він-
ничан взяли участь у відкритті пам’ят-
ника Тарасу Шевченку на однойменній
площі у центрі Вінниці. На відкритті
пам’ятника Кобзареві, окрім громадсь-
кості, були присутні керівник Вінниць-
кої облдержадміністрації Анатолій
Олійник, виконувач обов’язків мера
Вінниці Сергій Моргунов та голова
благодійного фонду “Велика родина”
Віра Ульянченко. Також в урочистос-
тях взяли участь і військовослужбовці
Вінницького гарнізону.

– Вінничани прийшли підтри-
мати ініціативу нового губерна-
тора області Анатолія Олійника
та голови облради Сергія Свит-
ка провести антивоєнну ходу ву-
лицями міста, закликаючи Путі-
на та Росію зупинити
воєнні посягання на
суверенітет України та
відкликати свої війсь-
ка з Криму, – кажуть
активісти.

Організованою ко-
лоною вінничани
пройшлись від площі
Небесної Сотні по
вул.Соборній у напря-
мку площі Європейсь-
ка, скандуючи “Вінни-
ця – за мир!” та “Путін
– агресор”

– Не можна бути
байдужим до того, що
відбувається з Украї-
ною, до того, як її в
черговий раз ґвалту-
ють. І якщо б хтось ще декілька
тижнів тому сказав, що це може
бути Росія – ніхто б і не повірив.
Сьогодні світ – дуже крихкий.
Маючи такі запаси ядерної
зброї, маючи такий військовий
потенціал – небагато потрібно,
щоб від нашої планети не зали-

шилося нічого. Тому сьогодні на
нашому мітингу ми хочемо пока-
зати, що хочемо миру. Адже
українці – це мирні, миролюбиві
та гостинні люди, – сказав голо-
ва Вінницької ОДА Анатолій

Олійник.
– Притисто-

яння і військо-
ва інтервенція,
які розгортає
Путін в Україні,
може стати
кроком до Тре-
тьої Світової
війни, ми це
розуміємо. Там
вже не буде ні
переможців, ні
переможених,
– наголосив у
своєму виступі
голова облра-
ди Сергій Сви-
тко.

Наприкінці
мітингу влаштували вражаюче
символічне дійство: у національ-
них костюмах дівчина-українка
та хлопець-росіянин запустили у
небо білих голубів миру. Багато
людей не могли стримати сліз…

Юрій Ігнат. “Крила України”.
Фото автора.

ПОЕТИЧНИЙ МАРАФОН

У Острозькій 
академії претендують
на місце у Книзі 
рекордів Гіннесса

У Національному універси-
теті “Острозька академія”
на Рівненщині уже другий
тиждень триває поетичний
марафон, присвячений 
200-літтю від дня наро-
дження Тараса Шевченка.

Понад півтисячі охочих 10 діб по черзі один за
одним читають “Кобзаря”. Мета – встановити світо-
вий рекорд із безперервного читання. Для цього
поезія Шевченка в Острозі звучатиме щонаймен-
ше до 17 березня.

Протягом доби учасники марафону “Кобзаря” пе-
речитують 2-3 рази. Спробу встановити рекорд фік-
сують одразу чотири відеокамери. Також тут прису-
тні незалежні спостерігачі, які повинні зареєструвати
досягнення для подачі на розгляд комісії Книги ре-
кордів Гіннеса. Важлива умова марафону – читан-
ня має проходити без жодних пауз, адже будь-яка
зупинка означає марноту попередніх зусиль. 

“Перед тим, як взятися до читання, дуже хвилю-
валася, боялася, що присутність інших людей від-
волікатиме мене, – ділиться враженнями учасниця
марафону Наталя Лукащук. – Та коли почала чита-
ти, то зрозуміла: все, що відбувається навколо, ме-
не не стосується. Потонула в поезії...”

За словами іншої учасниці читань Марини Годо-
ванець, найважче даються місця, де вживаються
архаїзми: “Іноді не знаєш, де наголос поставити”.

Варто зазначити, що це вже друга спроба вста-

новити рекорд в “Острозькій академії”. Першу до-
велося зупинити 20 лютого через трагічні події в
Києві. Та вже за кілька днів у виші вирішили повер-
нутися до читань, адже поезія Шевченка сьогодні
особливо актуальна.

“Наша акція – багатоідейна. Однак найбільше
нам хочеться показати, як навчитися читати “Коб-
зар”, – зауважив ректор Острозької академії, про-
фесор Ігор Пасічник. – В Україні, очевидно, ніхто
так і не зрозумів ключових заповідей цієї книги.
В іншому випадку – ми жили б зараз зовсім в іншій
державі. Сподіваємося, що ця акція змусить гово-
рити про Тараса в світовому масштабі. Я перекона-
ний, що у нас все вдасться, адже присвята акції
Україні надихає нас, дає невичерпну енергію. Мож-
ливо, творчість Тараса Шевченка зможе змінити
нинішню ситуацію в країні”.

Символічно, що відкриття поетичного марафону
розпочалося зі спільної молитви за Україну.

Варто зазначити, що нинішній рекорд із безпе-
рервного читання належить мексиканцям і стано-
вить 17 діб.

Підготувала Анастасія Олехнович. “Крила України”.

“Світ дуже крихкий – 
переможців та переможених не буде”
10 березня на антивоєнний мітинг у Вінниці вийшло до
двох тисяч вінничан. Людей могло б бути значно більше,
адже вихідний день і гарна погода. Однак ідея прове-
дення ходи, схоже, виникла спонтанно, день-два тому, і,
власне, вінничани не були достатньо поінформовані про
проведення цього заходу. Люди долучалися до ходи
просто на вулиці, вигукували антивоєнні гасла і заклики
до агресорів припинити військове втручання.

МУЗИЧНИЙ ДЕСАНТ

Український гурт “OT VINTA”
відвідав військових
зв’язківців у Рівному

У Рівному відбулася зустріч військово-
службовців окремої бригади зв’язку
оперативного командування “Північ” з
творчим колективом гурту “OT VINTA”. 
Захід пройшов у рамках спі-

льної програми ветеранської ор-
ганізації окремого лінійно-вузло-
вого полку зв’язку та Регіональ-
ного медіа-центру МО України
(м. Львів) “Зірки популяризують
службу в армії”.

– У світлі останніх подій в дер-
жаві, з метою морально-психоло-
гічної підтримки особового скла-
ду ми вирішили запросити гурт
“OT VINTA”, – розповів голова ве-
теранської організації окремої
бригади зв’язку оперативного ко-

мандування “Північ” Олександр
Зайчук. – Військовим сьогодні ви-
пала непроста доля цілодобово
стояти на варті української землі,
коли на нашій території непрохані
гості вже демонструють неприхо-
вану агресію та зазіхають на те-
риторіальну цілісність нашої дер-
жави. Підтримка кожного окремо-
го військового колективу музика-
нтами, митцями, громадськими
діячами – це неоціненний вклад в
підтримання морального духу вій-
ськових та сприяння підвищенню

обороноздатності держави.
В рамках зустрічі “OT VINTA”

виконав популярні пісні. А по за-
вершенню заходу військовослуж-
бовці подякували лідеру гурту
Юрію Журавлю та його творчому
колективу за підтримку. Визнача-
льно, що в напруженому гастро-
льному графіку музиканти скасу-
вали деякі заходи та прибули до
військових продемонструвати со-
лідарність і відданість справі обо-
рони соборності України.

Олександр Гайн.
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ТЕНІС

В ході спартакіади курсанти
продемонстрували уміння з ру-
копашного бою, вправ з гирями,
підтягуванні, підйому-переворо-
ту, гри у стрітбол, міні-футболу.
Також були проведені змагання
з настільного тенісу, перетягу-
ванні канату, естафет на різних
дистанціях, кросу на 2000 та
3000 метрів.

Слід відмітити, що під час ви-
конання вправи “підйом-перево-
рот” старший сержант Денис
Максимчук встановив новий ре-
корд університету з результатом
313 разів. Минулий  рекорд ста-
новив 305 разів  та  тримався  з
1993 року.

По завершенню спортивних
змагань понад 1000 “кожедубів-

ців”, в рамках Всеукраїнської ак-
ції “Єдина країна”, влаштували
флеш-моб і відтворили Держав-
ний прапор України довжиною
100 метрів. Цим дійством вони
показали, що особовий склад їх-
нього університету – за терито-
ріальну цілісність України.

Дмитро Чалий. м.Харків.
Фото автора.

“Ми – непереможні!” –
під таким гаслом в
Харківському універ-
ситеті Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба
(ХУПС) відбулася Вес-
няна спартакіада уні-
верситету. У заході,
що проходив на базі
спортивного комплек-
су “Зірка”, прийняли
участь 28 курсантсь-
ких команд.

Непереможний дух “кожедубівців”

Те, що українці настроєні
винятково на тріумф, німці
зрозуміли відразу. Першу
перемогу у цій зустрічі вибив
Вадим Кудряков. У ваговій
категорії 49 кг, він переміг
Сержа Ньюмана одностай-
ним рішенням суддів – 0:3
(45:50; 45:50; 45:50). У насту-
пній ваговій категорії – 56 кг,
“отаман” Микола Буценко
вже в другому раунді відпра-
вив у нокаут свого суперни-
ка Едгара Волса. Ну а далі,
все ніби за сценарієм. Денис
Беринчик (вагова категорія
64 кг) впевнено розібрався з
Артемом Харутуняном (0:3
(46:49;46:49;46:49). А Дмитро Мит-
рофанов та Сергій Корнєєв (вагові
категорії 75 та 91 кг відповідно), не
залишивши жодного шансу своїм
опонентам – Джозефу Аттанджауі
та Роберту Манну, довели справу
до розгрому. 

На жаль, лідерство в групі А
“отамани” повернули собі ненадов-
го. Найближчий переслідувач – ко-
манда “Італійський грім” здобула
перемогу у матчі з “Алжирськими
пустельними яструбами” і з різни-
цею в 1 очко очолила групу.

Тепер на наших хлопців чекає
вирішальна стадія турніру – плей-
офф, в якому будуть змагатися ві-
сім кращих команд четвертого се-

зону Всесвітньої серії боксу. Вже
відомо, що в 1/4 фіналу “Українські
отамани” зустрінуться зі “Збірною
Росії”, яка в рамках групи В завда-
ла поразки “Кубинським приборку-
вачам” з рахунком 3:2 і посіла тре-
тє місце в своїй групі.

Турнірна таблиця групи “А”:
“Італійський грім” – 
26 очок (9 перемог/1 поразка).
“Українські отамани” – 
25 очок (8/ 2).
Команда Німеччини – 12 (3/7).
“Американські нокаути” – 11 (4/6).

“Аргентинські кондори” – 9 (3/7).
“Алжирські пустельні яструби” – 
7 (3/6).

Владислав Дем’яненко.
“Крила України”.

“Українські отамани” 
виходять у плей-офф

Запеклий поєдинок
тривав 2 години 19 хви-
лин. Обидва тенісисти
взяли по чотири подачі
один одного. Українець
11 разів подав навиліт і
тричі помилився на по-
дачі проти двох ейсів та
однієї подвійної помилки
у іспанця. Ця перемога
стала першою для Олек-
сандра в шести зустрі-
чах з  Надалем. 

За вихід до однієї че-
твертої фіналу змагань
Долгополов зіграє проти
14-ї ракетки світу – 
26-річного італійця Фа-
біо Фон’їні, який за 1 го-
дину 49 хвилин зламав
супротив француза Гае-
ля Монфіса (25 місце в
рейтингу АТР) – 6:2; 3:6;
7:5. Поки що в особис-
тому протистоянні Дол-
гополова та Фон’їні
українець попереду з
рахунком 3:0.

Українська сенсація 
на Paribas Open

В Індіан-Уелсі (США) на турнірі АТР BNP Paribas
Open, де проходили матчі третього кругу, 25-річ-
ний український тенісист Олександр Долгопо-
лов, посіяний під 28-м номером, сенсаційно обіг-
рав діючого чемпіона турніру, лідера світового
рейтингу 27-річного іспанця Рафаеля Надаля з
рахунком (6:3, 3:6, 7:6(5).

В німецькому Франкфурті відбувся заключний матч
групового етапу четвертого сезону Всесвітньої серії
боксу (WSB), в якому “Українські отамани”  здолали
“Команду Німеччини” з розгромним рахунком 5:0. Та-
ким чином, наші хлопці, здобувши чергові 25 очок, зно-
ву лідирують в турнірній таблиці групи А.

На церемонії відкриття наша команда була
представлена одним-єдиним спортсменом -
прапороносцем біатлоністом-візочником Ми-
хайлом Ткаченком, якого глядачі зустріли стоя-
чи з оваціями. Решта спортсменів не взяла
участь в урочистій ході.

– Зазвичай при відкритті Паралімпіади вихо-
дить вся команда. Таким чином наша команда
підкреслює протест проти вторгнення агресорів
і окупантів на нашу землю, – пояснив міністр
молоді та спорту Дмитро Булатов. 

Після шести днів змагань, українські спорт-
смени замикають трійку лідерів в медальному
заліку. В активі нашої збірної – 3 золотих, 
4 срібних та 7 бронзових медалей. Вагомий
внесок до скарбнички української команди зро-
били ветеран Паралімпійської збірної України
біатлоніст Віталій Лук’яненко – два “золота” в
гонках на дистанції 7,5 та 12,5 км серед спорт-
сменів з вадами зору, та лижниця Людмила
Павленко, яка здобула першість у лижній гонці
на 12 км сидячи. До речі, свою перемогу Люд-
мила присвятила 200-річчю з дня народження
Тараса Шевченка. Медалі дещо нижчого ґатун-
ку, а саме срібні, вибороли: Максим Яровий (на
дистанції 7,5 км “сидячи”), Юлія Батенкова
(15 км класичним стилем в категорії “стоячи”
та спринт на 1 км), Олександра Кононова
(10 км “стоячи”). Третю сходинку п’єдесталу ХІ
Паралімпійських ігор займали: Олена Юрковсь-
ка (біатлон на дистанції 6 км “сидячи”), Юлія
Батенкова (біатлонний спринт на 6 км “стоя-
чи”), Оксана Шишкова (біатлон на 6 та 10 км
серед спортсменок з порушенням зору та
спринт на 1 км у цій же категорії), Максим Яро-
вий (спринт 1 км “сидячи”), Людмила Павленко
(біатлонний спринт на 10 км “сидячи”)

Як зазначили паралімпійці, усі свої виступи
у Сочі вони присвячують Україні! 

Владислав Дем’яненко.
“Крила України”.

Прикриваючи свої медалі рукою під час виконання
Державного Гімна на церемонії нагородження, україн-
ські паралімпійці висловлюють протест проти інтерве-

нції російських військ в Криму.

ПАРАЛІМПІАДА

Свої перемоги присвячують Україні!
7 березня в Сочі розпочалися ХІ зимові Паралімпійські ігри, де українську
збірну представляє найчисельніша національна команда за всю історію
участі України в зимових Іграх. Честь нашої країни відстоює 31 спорт-
смен. Вони змагаються у трьох із п’яти представлених видів спорту: біат-
лоні, лижних гонках та гірськолижному спорті. Загалом, у найпопулярні-
ших спортивних змаганнях беруть участь 555 спортсменів з 45 країн.
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А В Т О Д Р О М BMW M4: перший – пішов!

Перше спорт- купе BMW M4 залишило
складальний конвеєр. За заводські ворота
його вивезли пілот кузовної серії DTM Ма-
ртін Томчик і директор мюнхенського за-
воду Герман Борер.

Автомобіль пофарбований в золотис-
тий колір, укомплектований трилітровим
бензиновим турбованим силовим агрега-
том. Його потужність становить 431 кінсь-
ку силу, а максимальний обертовий мо-
мент – 550 Нм. У парі з двигуном працює
семишвидкісна роботизована трансмісія
DCT. BMW M4 Купе з “автоматом” розга-
няється до “сотні” за 4,1 секунди, з “меха-
нікою” даний показник дорівнює 4,3 секун-
ди. Максимальна швидкість М4 дорівнює
250 кілометрів на годину, а якщо оснасти-
ти авто спеціальним пакетом M Driver
Package, “максималка” збільшується до
280 кілометрів на годину.

Крім неординарного двигуна, купе BMW
M4 оснащено спортивним диференціалом і
тримодовим рульовим управлінням з режи-
мами Comfort, Sport і Sport +. Для зниження
ваги кузова в спорт- купе активно викорис-
тані елементи з алюмінію і карбону.

Базова комплектація автомобіля буде
включати в себе колісні диски на 18 дюй-
мів, біксенонову головну оптику, двозон-
ний клімат- контроль, спортивне кермо і
крісла, систему навігації BMW Professional
та шкіряний салон.

BMW M4 прийшла на заміну купе і каб-
ріолету BMW M3. Основні відмінності від
“стандартних” автомобілів 4 серії – потуж-
ніший двигун, поліпшена підвіска, агреси-
вніший і аеродинамічний кузов. Множинні
акценти як в інтер’єрі, так і в екстер’єрі
підкреслюють приналежність до лінійки
“M”/Motorsport.

На Мюнхенському автомобільному заводі BMW почалося виробниц-
тво “зарядженої” версії нового баварського купе – BMW M4 Coupe.

ПЕРЕДПЛАТА

ПЕРЕДПЛАТАК
ри

ла
 У

кр
аї

ни Видання можна перед пла тити у від -
ді леннях зв’язку. У каталозі видань
України на 2014 рік перед платний 

ін декс – 22242 
на сто рін ці 60

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат ників)
та пош то вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль -
них перед плат ни ків).

71 грн. 04 коп. – на 1 рік.;
35 грн. 52 коп. – на 6 міс.;
17 грн. 76 коп. – на 3 міс.;
5 грн. 92 коп. – на 1 міс.
Вартість одного
примірника – 1 грн. 37 коп.

Вартість передплати на 2014 рік:

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В №9

ФОТО-ПРОЕКТ

“Мені болить моя країна”
Патріотичний фото-проект “Мені болить моя країна”, автором якого стала він-
ницький візажист Марина Мельник, несподівано викликав загальноукраїнсь-
кий резонанс. Фото та коротеньке відео розповсюджують у соціальних мере-
жах, обговорюють на численних форумах, розбирають на аватарки... Відеома-
теріал і фотографії стали основою фільму “Ціна демократії”. 

Авторка, схоже, й досі не
вірить у таку популярність
свого проекту.

– Комусь для вираження
думки найкраще підходять
слова, комусь – картини, я –
мислю образами, – пояснює
Марина Мельник. – Просто у
один критичний момент, ко-
ли всередині все переверну-
лося від чергової новини, не
вийшло мовчати.

Оскільки Марина – віза-
жист за професією, то дов-
гих роздумів над формою
втілення проекту в неї не бу-
ло. Спершу, як каже, з’яви-
лась ідея. А далі, практично
за півгодини, дівчина розпи-

сала серію сюжетних фото-
знімків і відеоряд.

Назву теж вигадувати не
довелось, вона була на по-
верхні – “Мені болить моя
країна”, – каже Марина. –
Залишилось найголовніше –
зібрати всі необхідні матері-
али та знайти відважну пат-
ріотично налаштовану мо-
дель, яка б зіграла роль
України.

У пошуках реквізиту до-
велось добряче померзнути і
“помандрувати” кілька днів
містом, бо знайти колоски у
січні – завдання не з легких.
Колючий дріт – також хенд-
мейд не для слабкодухих. 

Марина Мельник зізнаєть-
ся, що такої кількості слів по-
дяки від незнайомих людей
ще ніколи не отримувала.

– Пишуть люди. Пишуть з
різних міст. Патріоти. Це я
вам дякую! За підтримку, за
такі емоції. Мабуть, саме за-
ради таких моментів і потріб-
но жити. Також вдячна смі-
ливим і небайдужим друзям,
які розділили настрій і допо-
могли втілити у життя те, що
пече у серцях мільйонів
українців, – каже організа-
тор проекту.

Підготувала 
Анастасія Олехнович.

“Крила України”.
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